
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 3 
číslo 10 

Nejsme křestany sami pro sebe 
nýbrž pro druhé. 
.Nikdo nemá právc být bázlivý, 
netečný, lhostejný, lenivý; 
má naopak projevovat svou angažovanost 
a být činný pro Boží království. 

Pavel VI. 



- 1 -

Královno posvátného růžence! 

Tvé jméno je klíč, jenž nebe otvírá, 
Tvé jméno píseň z hlubin jásotu, 
Tvá jméno květnic dlan, jež slzy utírá, 
Tvé jméno chléb, jenž sytí samotu. 
Tvé jméno víno, když je bez únavy 
sborové fuga sem tam přenáší 
přes propast radosti i muk i slávy, 
z níž vábí, volá jméno nejdražší. 
Tys přikývla a teleni učiněno, 
Ty ovlékla ses v rubáš pěti ran, 
Ty vládneš rájem spolu s Níiu, o ženo, 
Ty, stále Ty, všech souvislostí plán. 
Maria, Miriam, ó míru jasu, 
tak nezměrná jak oceány vod, 
s níž splývá obzor věčnosti a času 
v jediné, ryzí odě na život. 
Oroduj za nás! 
I my v té plodnosti jsme podílníky, 
my y vfecris. csríei Boží Golgoty, 
plenami, stony, jásoty a vzlyky 
ji doplňujem ze své podstaty. 
A s těly svýiiii, jež jsou zánik stálý 
v chemii proměn, dech i krev i tkán, 
zvedáme příboj věčné tvůrčí chvály 
a životy své ppkládá.me zan = 
V práci i boji, na rodiček ložích 
i ve slovu, jímž duse krvácí, 
jdem po hrobech jak po schodištích Božích, 
sni těch mrtvých dech se neztrácí. 
Jdem přes požáry, pře3 dobvté říée, 
od polu k polu chrál zaznívá 
s v trojím kruhu stoupá výš a výše 
a v j^ho středu tolest tvořivá. 
Rozněcuje se v samotách, až svítí, 
a hoříc v jednom, množí sílu všech. 
Bud požehnána žhavá lásko k bytí, 
již do duše i v srdce Bůh nám vdech. 
BuS pozdravena tisíckrát, o Matko, 
jež Kráse to jsi dal a nový svit, 
V růžích a slzách sladko je, ach sladko 
života slávu pře.s Tvó jraúno pít. 

Z Litanií Václava Henos 



- 2 -

® v ® _ !Le
 - E 0 

se konaly ve Vídni v rámci rakouského "Katolického dne" 10. záři. Téměř 
dvšstětisícové shromáždění věřících spolu s nejvyššísi vládními představi-
teli, evropskými kardinály a biskupy přivítalo ve sván gtřadu Svstóho Ot-
ce. Ústřední -motiv nábožensko meditace zněl': "V Kri s+ ově kříži je naděje". 

Pařížský arcibiskup kard. L u s t i g e r mluvil jako zástupce východ-
ní Evropy. Ve své úvaze vysel z blahoslavenství Horského kázání, vyzdvihl 
zásluhy tisíců neznámých bratři a sester, kteří svým utrpením a svou věr-
ností Kristu se stali naší radostí a jimž vděčíme ze svůj život. 

Krakovský arcibiskup kard. M a c h a r s k i jako zástupce východ-
ní Evropy připoměl nejdříve svou vlast, z níž přinesl do Vídně popel osvě-
timských oběti, Hlavním tématem jeho promluvy bylo: "Vy jste sůl země,... 
Vy jste světlo Mveta.. .. " Velká je moc .'̂ i jt:.va evangelia a Jiežíšcvi učední-
ci mají nenahraditelný význam pro lid. 

Berlínský arcibiskup kard. M e i a s n e r byl zástupcem severní Evro-
py. Rozvinul z Horského kázání především část: "Milujte své nepřátele a mod-
lete se za ty, kdo vás pronásledují", V .současném světě,vidí člověk jen se-
be, umí už jen naslouchat tomu, co se týka jeho problému. Výsledkem této. izo-
lace lidí jen na sebe jsou rozpolcené národy, rozpolcený svět i rozpoleenó 
křestanstvo. Horské kázání znamená osloveni člověka ze zcela jiného světa -
- ze světa Božího, Láme řetěz akci a rsakcí, jež se dají stručně vyjádřit: 
"Jak ty eně,tak já tobs". Místo toho nastupuje modlitba za nepřítele; církev 
nezná nepřátele, musí znát jen bratry a sestry. Až se s pomocí Ducha svatého 
naplní poselství Horského kázání, potom se svět obnoví, V/tom spočívá naše 
naděje, Nikoli: "Jak ty nně,tak já tobě", nýbrž tvořivé: "Jak Bůh mna, tak 
já toběí" 

Záhřebský arcibiskup kard, K u h a r i č , mluvčí jižní Evropy, uvažoval 
o Kristových slovech: "Každý tedy, kdo slyší tato má slova a podle nich jedná, 
může se srovnat a moudrým člověkem, který postavil dům na skále". Horské ká-
zání obsahuje zákon nového života, základ světa, životní pravdu. Každé lidské 
společenství má být budováno na pravdě. To je ta skála. Bůh tuto pravdu člo-
věku zjevil. Záleží na svobodné volbě člověka, aby se rozhodl pro dobro, pro 
pravdu, pro lásku a srobodu. Evropa vděčí ua vše krásné, dobré a tvořivé a za 
svou civilizaci jery pravdě evangelia. Kdykoliv jeho základy opustila, m^rně 
stavěla a zanechala jen trosky. Nikdo nemůže položit jiný pevný základ než 
Ježíše Krista. Na tomto základě buduje církev neustále především svědectvím 
Petrovým a jeho nynějšího nástupce. 

Kříž je bezpečné zjevení pravdy a lásky. Proto v kříži, v jeho pravdě 
a ve vykoupení je celé naše naděje. 

Pak následovalo procesí s křížem, jejž nesl sám Svatý Ocec a také jej 
vztyčil: Ve své promluvě J a n P a v e l II., řekl; 

"Pokoj vám! Pokoj tomuto městu, této - Rakousku - a všem jeho sou-
sedům na západe, východě, na severu i na jihu. Všem vám přináším tento^pozdrav 
míru Ježíše Krista, pod jehož křížem jsme se tu dne» shromáždi.1 , nebot s* kří-



- 3 -

že se rodí opravdový mír. Ode dneška je tento symbol vztyčen zde, ve Vídni, 
na tomto důležitón. míaťě 3 bohatou historií, jako naděje a napomenutí křes-
ťanům, jako připomínka Jubilejního roku vykoupení a Katolického dne. Pod ten-
to kříž stavíne Rakousko a celou Evropu, protože jen v kříži je naděje. V něm 
je cesta, pravda a život» Kříž je znamením Eoší lásky k nám, lidem; lásky, 
jež usmiřuje, překonává bolest a strach, jež je.příslibem bratrství všech li-
di a národů. Kříž je též zdrojem Boží síly, začátek obnovy vešker'ho svědomí." 

V dalším Jan Pavel II. upozornil, že při těchto evropských nešpor-'ch je-
ho pohled jde za všechny hranice, objímá všechny evropské národy s jejích spo-
lečnou minulostí, a to od Atlantiku až po Ural, od Severního moře ke Středo-
zemnímu moři- Pr,;vS zde, v rakouská zeri jsou vt i stony typiokó rysy Keltů, 
Germánů, Římanů •• Slovanů. Evropské zorně spojilo předavší; Síření křesfenská 
víry a přispěly k ternu i cesty poutníků do různých evropských svatyň, jako je 
např. v Rakousku Mariazell, kam přicházelo i irroho poutníku ze -Icvnských 
zemí„ 

V .--'sledující části se Svat C • ec edi.l především ra otázky kultur-
ní jednoty evropské? "Kulturní společenství vropy, jež trvá navzdory v* am 

vlivům a rozporům, nelze pochopit bez obsahu křesťanského poselství, Křes 
tanský obraz člov?k& hluboce poznamenal evropskou ku]turu. Přesvědčení, že 
člověk je stvořen k podobě Boží a že byl vykoupen Ježíšem Kristem,, Synem člo-
věka, bylo historicko - náboženskou látkou k rvcr.ám o důstojnosti lidské osob-
nosti a požadavku, aby byle tato důstojnost respektována a aby se člověk mohl 
svobodně rozvíjet ke vzájemné solidaritě. Z toho též logicky následovalo, že 
formulování a prohlášení základních lidských práv přišlo hlavně z evropských 
z emí. 

Tuto Evropu, spojenou a vytvořenou vírou v Krista, stavíme znovu pod zna-
mení kříže, nebot v kříži je naděje. Jon Pavel 11= pak připoměl i stinné strán-
ky evropských uójin, hlavně časté války mezi křesťanskými státy, pronásledo-
vání pro národnostní a rasové rozdíly..» 

"Může-li být práv ar. n; jedni straně Ježíš Kristus naším poselstvím a naší 
chloubou, na druhé straně musíme též přiznat a žádat o odpuštění, že jsme se 
O^kp křesťané poskvrnili mnoha chybami v slovech, činech, jakož i netečnou 
lhostejností vůči bezpráví." 

Pak přešel papež na rakouské dějiny a připoměl turecké obležení Vidno r. 
1683 a hrdinství jejích křesťanských obránců a osvoboditelů, I dnes plní Ra-
kousko svoji zvláštní ú lohu v srdci Evropy. Vážně se sněží o mír a sociální 
spravedlnost, zajišťuje lidská práva na národní i mezinárodní úrovni. Zdůraz-
nil nutnost míru a náboženské jednoty, jednoty mezi křesťany, jakož, i snášen-
livost k příslušníkům jiných vyznáni. 

V závěru homilie podtrhl Jan Pavel II. společnou odpovědnost všech křes-
íanů za Evropu, jejíž národy mají společné křesťanské kořeny. Vyzval přítomné, 
aby byli hodni dnech bratří, kteří jsou i- dnes pronásledováni pro viru. Znovu 
prohlásil, že v kříži je naděje křesťanské obrody, nahot kříž znamená obětovat 
svůj život za bratra, abychom spolu s. jeho životem z?chr 'r.ili ; svůj. Kříž táž 
znamená, že láska je silnější než nená" T - -omsťa. Ze dávat působí vetší ra-
dost než přijímat. Nikdy neexistuj. ztrosis.o ó-'ní neděje, temnota bez něja-
ko zářivé hvězdy, ani. bouře bez spolehlivého přístavů. Lásks nezná. 'Tínic, 
Křiž znamená, že Bůh je vždy v^tší než my lidé, zárhrtaia jo možná i při nej 
větším neú-spochn a život je vady silnější naž smrt. 



- 4 -

Dopis, který způsobil_takový_rozruch 

Pna 
ing. Vladimír J a n k ů 
ředitel 3ÚC 
Vladštejnská 10 
P r & h a 1 

D o p o r u č e n é V Praze dne 28. června 1983 

Pane řediteli, 
ve vysílání čs. televize 15. 6. t.r. na téma Stát a církve v ČS3R byly 

proneseny některé myšlenky, které mo vedou k napsáni tohoto dopisu. 
Úvodem mluvil p. Cir.oldr /?/ o vědeckém světovém názoru, v jehož jménu^ 

je třeba osvobozovat naše občany 'Spící v temnotách náboženských. Obsah i^způ-
sob, jakým řečník mluvil, mne hluboce^zklamal - neměl úroveň. Skutečná v^da^ 
je přece" dnes velice skromná, neuplatňuje své názory jako jedině pravé, uzná-
vá nutný plurálizmus názorový. Traktovat v?řící jako hlupáčky, zatížené mi-
nulými předsudky atd. - jali se u nás vesměs děje - je nejen nepoctivé a ne-
pravdivá, ale i urážlivé, hanobením"skupiny obyvatelů republiky pro jejich 
vyznání" (par, 198, písm b/ tr. z.1*. Působí trapně taková sebejistá povýše-
nost, když ai Člověk promítne velké duchy všech dob a národů,^kteří hluboce 
věřili! Působí neverohodně, když se mluví o útlaku náboženstvím - nikoli ná-
boženství! - a o potřebě obrany státu proti církvím, které nemají na své stra-
ně sdělovací prostředky, administrativní aparát a bezpečnost. 

Následovaly staré otázky státní apologetiky. Opravy kostelů - ale podle 
starého zvyku se nedodá, že bylo zabráno účelové jmění církve, z něhož se ny-
ní velkomyslně uděluje almužna. Co dává stát navíc, je přece povinností kaž-
dého kulturního státu - a i to je čerpáno z práce našich věřících. Platy kně-
Ží - ale nikdy není zmínky o praxi udělování souhlasu, jeho odnětí, to, že ae 
na kněze tom případě nevztahuje ani zákoník práce ani treatní řád. (Srov. 
sdělení min. kultury ČSR čj. 4900/1983-VII.) Máme tisk - ale nikdy se neuvede 
statistické srovnání napr. a tiskem stranickým, nikdy se neřekne, kolik kniž-
ních titulů vydala Katolická charita a že jsme mezi posledními národy, které 
nemají nové bohoslužebné knihy a dokumenty 2. vatikánského koncilu řádně vy-
dané, a Že se odbírají při přepadových akcích a prohlídkách žaltáře a jiné 
náboženské knihy pořízené soukromou snahou. Mluvilo se o 600 bohoslovcích -
ale pan Karel Hrůza neřekl, kolik jich není přijato. Vy sám, pane inženýre, 
jste prohlásil, že u nás není"numerus clausus". Asi máte pravdu, ale existu-
je"plenování potřeb církve", které už církevní tajemníci ohlašuji půl roku 
přeů přijímacími pohovory, takže určený počet vyjde stejně. 

Lidý. se pak táží, jak to, že při toliku dobrodiních Vatikán znemožňuje 
dohodu se státem? Kdyby bylo jen toto dobrodiní, asi by Vatikán neměl problé-
my. Jednání se vedou - jak bylo řečeno - od roku 1963 - a bylo docíleno dob-
rých výsledků: úprava hranic diecézí s hranicí státní, souhlas státu s usta-
novením tří biskupů. Oboje je však výhoda státu; zamlčuje se, kolik biskupských 
sídel je neobsazeno. Stejně taktně se obchází násilné zrušení řádů. 

•R. 1954 vyšel oběžník ministerstva vnitra, který ruší veřejnou evidenci 
náboženské příslušnosti. Stávajíc^' praxe však sous:avně ruší tuto normu. !̂ Ta 
školách i v zaměstnáních vládne stále jasná náboženská diskriminace - navzdo-
ry všem mezinárodním úmluvám i ústavě ČSSR. Tato diskriminační mentalita se 
již ujala v širokých vrstvách do té míry, že mnozí rodiče se už předem vzdá-
vají naděje, že jejich děti budou moci studovat, a na druhé straně se nepo-



- 5 -

kryti projevuje nad"drzcstí" třeba i vynikajících studentů, kteří se hlásí 
na vysoukou školu a přitom "chodí do kostela!" 

Takže prostým občanům zůstává náboženská svoboda u nás problémem. Jak mů-
že být náboženská svoboda, když i nejvyšší veřejní činitelé sice o ní ujišíu-
jí, vířícím v zdá 7č; jí za jejich poctivou práci formální uhnání - ale současně 
ujišlují, že budou vytrvale, všemi prostředky proti náboženství-bojovat? Jak 
to, žo státníci třete Dáneu-.:, ••*<.• v-'ho i " • •••'.. aj. neujištují, že u nich je 

náboženská 3voboda? Je třeba zdůrazňovti : - ytc se prostý člověk - že máme v 
Čechách Labe a na Moravě Dyji? Proto se věřící stále' obávají, že jejich svo-
boda není v dobrých rukou. Pokud jsem mohl zjistit, televizní program z 15. 6. 
tyto obavy nerozptýlil. Jako by "poznaná nutnost" ateizmu byla - podle známé 
definice - náboženskou, "svobodou". Věřící mají mnoho zkušeností, že oficiální 
místa vykládají po svém zákony a mezinárodní úmluvy různými oběžníky a stano-
ví tajuplné "podmínky", jimiž XY nevyhovuje, apod. Tak jsme uměle stavěni mi-
mo zákon i proti zákonu. 

Dovolte mi, pane řediteli, otázku: K čemu je to dobré? Je to státu pros-
pěšné a potřebné? Ujíštujl Vás, žo budeme svá práva hájit, Že budeme pracovat. 
Budete nás zavírat. Je- to práce pro mír? Nebylo by možné jiné řešení? Velmi 
bych prosil Vás, Vaše nfdři zené i podřízené, abyste se zamyslili ned tím, zda 
není - s hlediska státního, z potřeby mírového soužití a pro jiné důležité hod-
noty - alternativa plodnější než tyto staré, stálé a zbytečné rozpory. 

V posledních projevech strany v SSSR i u nás se ozvalo nové slovo, které 
dříve nebylo slyšet; duchovní hodnoty, duchovní život. Pokládám je za slovo 
nadějné. Všechny hodnoty ducha, žádnou nevyjímaje - to je přece nejširší báze 
a nejrozumnější perspektiva přijatelná všem lidem dobré vůle. Nechceme připo-
mínat své křivdy a bolesti, jsme přece křesíané a víme něco o tom ze svých dě-
jin. ale co nejtíž neseme, je nemožnost sloužit lidem v jejich .hledání plné 
lidské identity, v jejich • úsilí po lepším údělu člověka, niternějším životě, 
než jed může dát konzumní společnost. Svobodná¿^olupráce v oblasti kulturních 
hodnot a etických ideálů je nám milejší a státu prospěšnější než patová situ-
ace. Jde nám o budoucnost celého národa, o jeho duchovní tvář, o kladnou prá-
ci duchovní. Je možné, že všichni náš náboženský přínos nepřijmou; ale nebylo 
ty spravedlivé jej mařit. Je potřeba vzájemné úcty. Je třeba svobody, aby se 
mohl náboženský život r o z v í j e t , jak říká i náš zákon 218/49. Jestliže 
křestanství v našich zemích dalo ná^ojiu tolik kulturních a mravních hod-
not, aí je mu dána možnost ukázat, zda je schopno i dnes. Zkušenost ukáže 
víc než zaataral,-. předsudky. Stát přece není v nejmenšim nebezpečí, že by byl 
ohrožen, kdyby se kulturní a mravní hladina národa zvedla. 

Toto jsem pokládal z: nutné vyslov.: t, ane řediteli, pro dobré národa, 
své víry a ve jménu občanská cti. 

Josef Zvěřina 
Pravoúhlá, 45 

150 00 Praha 5 

Na vědomí: 
1/ Kancelář Federálního shromáždění ČSSR 
2/ Kardinál ThPr. František Tomášek, 

arcibiskup pražský 



Fax et bonům! V Praze dne 25. září 1983 

Otče kardinále, 

28. června 1983 jsem Vám poslal kopii dopisu, který jsem zaslal ředi-
teli Sekretariátu pro věci církevní p. ing. VI. Janků. V něm jsem zaujal 
stanovisko k projevu jeho, p. Cinoldra a p. Karla Hrůzy v £a. televizi 15. 6. 
t„ r. Byly to ataré otázky, které se ustavičně opakují, mají se řešit, -ale 
meřeší. Tě.žisko dopisu však bylo pozitivní: najít v projevu zmíněných řečníků 
nové prvky, které by vedly k řešení vztahu mezi státem a církvi, k odstranění 
bolestí věřících v tomto státě. Druhou kopii jsem zaslal též nejvyššímu vlád-
nímu orgánu - kanceláři Federálního shromáždění ČSSR. 

Dva měsíce jsem nedostal odpovea. Podle zprávy ČTK byl zahraničními 
sdělovacími prostře-dky vysílán tento dopis pod Vaším jménem. Dne 30. 8. 
1983 se obrátila ČTK " na pnslusní orpány se žádosti o informaci v toto vě-
ci1) Na přímý dotaz představitele státní správy"jste prý uvedl, že jste do-
pis nenapsal, nepodepsal ani neodeslal. Pokud jde o obsah, necht nese plnou 
odpovědnost ten, kdo jej napsal'.' 

Dne 24. 9. 1983 přineslo Rudé právo A den předtím televizní noviny/ 
zprávu, že "jakýsi Josef Zvěřina, který se vydává, za kněze /ve své době po-
depsal takzvanou chartu/ z ničeho nic přiznal zpravodaji AFP, že autorem 
kerdinélova'rdopisu" je on "sám. Kopii dopisu poslal katolické agentuře Kath-
press, která jeho pomlouvačný text 24. srpna rozšířila do světa." 

Je otázkou, proč příslušné orgány a představitel státní správy se obrá-
tili s dotazem n a autorství na Vás., když dopis právě jim nesl můj podpis 
i plnou adresu? 

Já sám jsem nikomu dále kopii svého dopisu již nedal k uveřejnění, pro-
tože jsem čekal odpověS, protože nemám zájem o to, aby návrh, který jsem u-
činil, zahraniční sdělovací prostředky nějakým způsobem mařily. Kdo tedy pos-
lal kopii mého dopisu do zahraničí? Zpravodaj AFP mi ukazoval jejich /AFP/ 
frtokopii, v níž chyběla hlavička, můj podpis a adresa, jedna veta byla pře-
škrtnuta a nahrazena jinou, která by činila Vaše autorství pravděpodobnější. 
Na okraji byly česky ručně psané poznámky. Proto jsem ukázal zpravodaji .AFP 
jedinou pravou kopii, kterou mám já a nikdo jiný. Ovšem nyní kolují jiné, 
převzaté ze zahraničních šdolova.cích prostředků. 



- 7 -

Jde o tři otázky: kdo je autorem, kdo je autorem falsifikace, který 
provedl záměnu autorství, a obsah dopisu. Autorem jsem já, jak víte Vy i naše 
orgány od 28. 6. Ani Vy, ani já jsme dopis zahraničním sdělovacím prostředkům 
nedali. Jsou dvě možnosti: buď ten, kdo měl zájem na "psychologické válce", 
kterou řídí antikomunistické centrály z USA /cituji RP/ - anebo někdo, kcío 
měl zájem "ušít .-jisj z ostudy kabát", kdo neměl chuti r.a dané problémy odpoví-
dat a něco řešit, kdo mel zájem na likvidaci náboženství a církví u nás. 
V každém případě "podvrh a dopia-su je o.rrl "uý rauiávr" /cituji RP/, jeho au-
torčin. je někdo, kdo nevyniká přílišnou inteligencí /'nebo? manévr je skutečně 
průhledný/} ani mravním charakterem /nebot se utíká k podvodu/» Já to nebyl! 

Pc kud se týká obsahu, sám jste mi řekl, že s ním souhlasíte, že mi za 
dopis dekujete a že každý kněz, který má svědomí, by jej měl podepsat. To jste 
prohlásil v pon dělí 29. srpna-v přítomnosti kanovníka Jana Lebedy, den před 
dementim uveřejněném 30. 8» 1983. 

Především však lituji, že z obsahu bylo přehlédnuto to, oč mi nejvíce 
jde; positivní řešeni postávaní věřících na základě spravedlnosti, a respektu. 
Mní a nám všem nejde ani tak o práva, ale o p o v i n n o s t i , které 
máme plnit vůči tomuto národu. 0 duchovní život, o duchovní hodnoty. Jek pí-
ši v ťk-pipe, nemusí je někdo uznávat, ale nemá jim bránit. Náboženská, víra 
vytvořila v remto národě nesmírné hodnoty - to reirůže nikdo popřít. A ani 
dnes není možro jí upínat tvůrčí síly, když na celém světě je tolik vynikají-
cích vědců, tolik apoštolů lásky, míru a skutečné pomoci trpícím jedincům 
i národům ve všech bídách tohoto času. 

Prosím, Otče kardinále, je-li Ván možné, zastaňte se mé cti lidské i kněž-
ské. Zdravím Jana Pavla II., proti němuž se současně rovněž vede ostrá kampaň. 

Josef Zvěřina 



- 8 -

Prohlášení k událostem okolo "dopisu p. kardinála ing. Vladimíru Janků" 

1. Pne 28.6.1983 jsem poslal dopis ing. Vladimíru Janků, předsedovi SÚC. ja-
ko repliku na projev jeho^ Karla Hrůzy a p. Cinoldra v TV dne 15.6.1983-. 
Co řekli, nepopírám, doplňuji však fakty, která je třeba řešit v zájmu va-
řících občanů i v zájmu vztahu mezi církví a státem. Pokusil jsem se z je-
jich řeči vyhmátnou prvky, které by vedly ke kladnému řešení. 

2. Kopii jsem zaslal kanceláři Federálního ¡shromáždění ČSSR a kard. Františ-
ku Tomáškovi. Nikomu jinému jsem opis nedal, nikam nezasílal, tím méně do 
ciziny a pod jménem p. kardinála! 

3. Dne 20, července jsem byl volán na 3tB v Batrolomšjskó ulici, kde mi by-
la položena kuriózní otázka; "Co soudíte o zdravotním stavu p. kardinála?" 
Prý inu ničím zdraví.svými radami, kdežto stát do něj investuje velké pení-
ze, aby byl zdráv, prptoze^si. ho vd." ' Potom následovalo různé vyhrožo-
vání za mou činnost. Dne ¿2.7. jser., so í.:ucsl znovu dostavit s odpovědí , 
která, zněla: 
a/ odmítám, že bych p. kardinálovi škodil na zdraví; 
b/ dovolte, abych si o vaší páši o jeho zdraví myslil své; 
c/ abych měl on i já pokoj, budu hledět se chovat tak, abych p* kardinálo-

vi zdraví neničil. 
4. Koncem srpna jsem se mezi lidem doslechl, že p. kardinál napsal dopis p. 

Janků. Později jsem slyšel od našich psluchačů veřejných sdělovacích pros-
tředků některé myšlenky, které byly v mém dopise. 27.8. jsem slyšel dementi 
ČTK, Frotože jsem z toho byl v rozpacích, šel jsem ihned k p. kardinálovi 
- v pondělí 29.8. Pan kardinál mi v přítomnosti kanovníka Jana Lebedy s ús-
měvem řekl, že mu skutečně přičítají dopis, který jsem poslal ing. Janků 
já. On že autorství odmítá, ale za obsahem stojí a rukoudáním mi za dopis 
děkoval. Dvakrát řekl: "Každý kněz, který má svědomí, by jej musel podepsat.1,' 

5. Dne 30,8« jsem zaslech zprávu, že Kathpress ve Vídni trvá na tom, že 
autorem dopisu je kardinál Tomášek. Téhož dne jsem četl dementi v LD, kde 
se mluvilo o psychologické válce, útočné a pomlouvačné kampani atd. Také 
v první zprávě ČTK se prý mluvilo o znehodnocení návštěvy papeže v Pol-
sku a nastávající v Rakousku. 

6. Viděl jsem fotokopii mého listu, který byl dodán Agence France Presse. 
Hlavička i moje adresa a adresy Federálnímu shromáždění a p. kardinálovi 
byly vypuštěny, v textu byla oprava a vysvětlivky. 

Toto vše budí ve mě dojem, že jde o promyšlenou kampaň, jejíž cíle se 
zdají: 
a/ Vzbudit dojen, že p. kardinál nesouhlasí s textem a že je u nás vše s 

církvi v pořadka. 
b/ Tím vsunout bariéru mezi "zlý Vatikán a Jana Pavla II." - a p. kardinála 

Tomá.ška. Kampaň proti sv. Otci tomu nasvědčuje. 
c/ Vyhnou-! se palčivým otázkám, lcter v dopise uvedeny. Pozornost byla 

odvedena od obsahu listu na otázku jeho pisatele - údajně pana kardinála. 
Tím se prozrazuje nechut k jakékoliv nápravo vztahu mezi církví a státem, 

• o který v dopise především jde. 

Josef Zvěřina 



- 9 -

Rozhořčení a nepříjemné pravdy 

V rozhlasovém vysílání, které vyvolalo odezvu Dr. J. Zvěřiny, tři mluv-
čí komunistické ideologie 3e snažili jedním dechem ujistit: 
1. širokou veřejnost, že u nás ae "věřícím" nic zlého neděje, ba naopak; 
2. Stranické kádry, že se přesto na protináboženské linii nic nemění} 
3. Xřestany, že mohou klidně dožít, nechájí-li komunisty pokojně umrtvovat 

církevní život, 
Josef Zvěřina proti plánovité likvidaci víry navrhoval alternativu, která 

by byla na prospěch státu a občanů^. Na nabídku čestného dialogu nedostal od-
pověa, zato se text jeho dopisu dostal do zahraničí a rozhlasem zpět k nám. 
Vzbudil nadšení nad tím, že otec kardinál Tomášek tentokrát řekl pravdu výraz-
ně a bez rezervy. Nato přišlo pochopitelné zklamání a rozpaky: Jak to vlastně 
bylo? 

Jak ae dostal dopis ven a proč se jm'.nem pražského arcibiskupa, zůstává 
zatím záhadou. Zmatek rozhodně nezpůsobil utor dopisu - ten se zásadně hlásí 
ke svým projevům a ručí za ně osobně - ani Kathpresa., kterému záleží na tom, 
aby korigoval a doplňoval zkreslující propagandu; kromě toho si každý mujel 
spočítat, jak snadno se odhalí zfalšování autorství tak závažného dopisu. Vys-
kytuje se proto domenka, že to mohl nejspíše udolat profesionální desinformá-
tor, který z nepřátelství k církvi zneužil některého ze dvou exemplářů, jež 
došly na oficiální místa. Bylo by dobře, kdyby tu domenku tato místa pomohla 
vyvrátit. Naneštěstí různé okolnosti a také oficiální reakce působí spíš opač-
ně. 

Po světě se rozlétl dopis se závažným obsahem. Ale vedení státu, obviněné 
znovu z nespravedlnosti vůči občanům a z nepoctivosti v propagendě, má jedinou 
věc k podotknutí: že nedostalo dopis od kardinála. Je to trik užívaný vůči ko-
jencům - odvés pozornost k něčemu neškodnému. Ale tato střela je bumerang -
- kdo znemožňuje plynulý tok informací a jejich ověřování přes naše hranice? 
Kdo se boji pravdy? Tskže ani případný omyl v autorství dopisu nelze připsat 
na vrub Kathpressu. 

0 kardinálově postoji se veřejnost u nás nedověděla přímo z autorizova-
ného rozhovoru s ním - jak se to dělá v civilizovaném světě - nýbrž přes 
filtry úřadů a ČTK, a to s průhledným záměrem. Taková sdělení může brát vážně 
jen čtenářský kojenec. Normální čtenář usoudí, že otec kardinál odmítl faleš-
né autorství, tak jak by to udělal kdokoli na jeho místě. Dále je mu jasné, 
že ho potěšil fakt, že někdo jiný řekl věci tak, jak on ve své mnohostranně 
odpovědné pozici nemůže. Odpovědnost za svůj projev nese každý sám, to 
je přece jasné, ale tady to na&tylizovali tak, aby povrchnímu čtenáři vyvctal 
dojem: kardinál s tím nechce nic mít. Totéž má do podvědomí konzumenta novin 
přibít vyrobené "rozhořčení nad zneužitím jeho osoby". 

Dalo ae čekat, ža Katolické noviny i zde dostanou a splní bojový úkol. 
Prof. Dr. Ladislav Pokorný tHumočí "Rozhořčení nad jednou pomluvou" - prý 
kardinálovo - ohledně "zdánlivého /t/ dopisu". Ve skutečnosti jde o rozhořče-
ní někoho jiného nad nepříjemnou pravdou o stavu věcí u na3. Tragikomické je 
u pisatele, který po desítky let pomáhá manipulovat katolická veřejné mínění 
polopravdami a zastíráním, že se dušuje: nikdy jsem nenapsla nic, o čem 
bych věděl, že to není pravda." A chce č'vat lekci z morálky západním kato-
lickým novinářům. 

Pokorného článek je přece jen pozoruhodný jednou věcí. Závšrom téměř dů-
věrně sděluje, že i "mnozí z nás jsme přesvědčeni, že je třeba řešit některé 
naléhavé otázky vzájemného vztahu". Zadržme spravedlivý hněv nad pokrytectvím, 
které velkoryse přehlíží, jak léta jednání typu kočka - myš podpořila hladší 
postup (proti-)církevní politiky strany a vlády, a čteme dál: "Je to však mož-
né jedině rozumným a přátelským jednáním na náležitých úrovních", neboí "jen 
tak lze dospět k výsledkům a v or-ná -i p okuj ono n t J ". rřeložme to do nes kaze— 



- 10 -

ne češtiny: S ne, novějším "výsledkem" vyech jedréní - policejní přepadová ak-
ce ̂ proti ̂  františkánům v celé ČSSR - si zajisté vyjádřili "vzájemnou spokojenost" 
příslušné úřady a Sdružení služebníků a pomocníků při likvidaci víry. 

To není ironie, to je pláč a sebezpytování. Otevřme se všichni celé prav-
dě: Nikdo nám nepomůže, když ne my sami. Naše vůle žít s Kristem, jak na to 
máme právo božské, mezinárodní i ústavní. V souvislosti, o níž byla Frávo řeč, 
si musíme důrazně uvědomit, že ke křesťanství patří nezbytně a základně plná 
osobní pravdivost mysli a maximální, nezbafeělá pravdivost projevu a života.' 
Konkrétně i v^tom smyslu, že budeme stát o pravdu,' že do toho budeme .investo-
v a l i trochu Času a úsilí. Dozrávejme v naší situaci jako,příjemci informací, 
kteří je ani nepolykají, ani před nimi neutíkají.' Naopak stále se učí oddělo-
vat pravdu od příměsí a také vystihovat myšlenková pochody manipulátorů pravdy. 

"Když ďábel mluví lež, mluví z toho, co je mu vlastní, protože je lhář 
a otec lži. Já však mluvím pravdu." (Jan 8, 44). 

pářících 

poslala v rámci Katolikentagu do Vídně dopis, v němž zdůrazňuj l^rnezi církví v 
Rakousku a v Čechách a na Moravě. Dopis byl zveřejněn ve Vídni 18j září. 

"Své nesplnitelné přání, abychom totiž mohli i u nás přivítat Svatého Otce, 
chceme splnit tím. že budeme i za našimi hranicemi co nejhlouběji prožívat je-
ho přítomnost." Pražští katolíci zároveň vyjadřují svůj dík rakouským věřícím 
za jejich hmotnou i duchovní pomoc. Jejich díky platí zejména kard. Konigcvi, 
jehož považují ve svých srdcích za svého věrného přítele. 

Pražští věřící dále připomínají, že po mnoho pokolení bylo rakouské pout-
ní místo Maria zeli symbolem mírumilovného soužit:' a spolupráce na kulturním roz-
voji ̂ střední Evropy. Spolčená víre přlná *«-,:!. JVÓ výsledky i před 300 lety, kdy 
i Čeští vojáci obětovali své životy, aby vysvobodili rakouské hla, vní město 
z tureckého obležení, 

"Opět udeřila vážná hodině dějin. Bojujeme znovu společně, tentokrát du-
chovně, aby nenávist a smrt mezi lidmi byla překonána Kristovou láskou. Letoš-
ní rakouský Katolikentag by míl připomenout podobně velkolepý pražský eucharis-
tický kongres z r. 1935, jehož se mezi jinými účastnil i tehdejší vídeňský ar-
cibiskup kard. Innitzer. Tentv kongres se stal vzpruhou náboženského hnuti pře-
devším pro mladé věřící. Pak přišla nacistická bouře a my jsme jíž po mnoho 
let pod tlakem lži a násilí, v němž má být víra vymýcena." 

Dále připomínají, ze nechtěli zdůrazňovat svou stísněnou situaci. Spíše by 
chtěli vyjádřit svou ochotu k duchovní solidaritě ve spojení s rakouskými ses-
trami a bratry v Kristu. 

Otec kardinal Tomášek 
zaslal 31. srpna 1983 dopis vláido ČSSR a současně na vědomí vedoucím sekretariá-
tů pro věci církevní ČSSR a ČSR, ing. Janků a Jelínkovi, a Čtyřem biskupům. 

Podle předběžných informací je to další z celé řady podání, která Otec kar-
dinál posílal v minulých letech a v nichž tlumočil stížnosti a žádosti katolíku. 
Jak známo, prakticky bezvýsledně. Přesto se znovu pokouší předkládat staré po-
žadavky v několika jodech touto cestou. Dovíme se text podání? Pocítíme nějaký 
výsledek? 

Ve dnech 6.-1?. 8. .se Otec kardinál podrobil důkladnější revizi zdravotního 
stavu. Přitom na . •. c pokračoval soukromě ve své práci. Subjektivní stav byl a je 



- 11 

dobrý, objektivní zjištění neukazují na zhoršní. EV-o se přirravovel na cestu 
do Říma, kam odcestoval 27. 9 a b y se účastnil sedmébo řádného zasedání bis-
kupského synodu, které začalo 29, září a potrvá asi měsíc. Na svátek sv. Vác-
lava při všeobecná udienci na svatopetrském ránoatí ho évatý Otec zvláště 
uvítal, když připomni svátek našeho svatého knížete. 

••"r5--. "«t --..' rj , "'¿šici8ch c -/r. ;.:j .. v Cee^oslovensku 

Krajský sád v Košicianh v trestnej veci proti obžalovanému Oskarovi Formán-
kovi a spol. pre trestný čin podia par. 178 tr. z. prejednal vo verejnom zasad-
nutí 25. januára 1983 odvolanie obž. 0 a kára Formánka a okresnélio prokurátora 
proti rozsudku okresného súdu v Prešove zo dňa 28. 7. 1982 sp. En. 5 T 94/81 

O O. -i.. O- p cil*1« 256 tro por, zamietol odvolanie obž. Oskára Formánka a okresného 
prokurátora. 

Z odovodnenia krajského sudu citu,..sine: 

"K odvolaniu obž. Oskára Formánka krajský súd uvádza: 
-' -možno súMesit a tvrdením obžalovaného o existencii náboženskej neslcbo-

d.y;, o p:/v:icr,! -.-^kovaiií náboženskej slobody, o postavení veriacich mimo zákon 
a /oki-r-: xnjhp aj/ o duchovnom apartheide. Nemožno sa stotožnit ani s tým jeho 
tvroď.^íi , íc v konkrétnom případe je porušený čl. 18 odst. 1 vyhl. čís. 120/ 
1976 Z.:., .-,• medzinárodnom pakte o občianskych a politických právach. 

i:.iké:o tvrdenie a tvrdenia obdobného druhu aú totiž příliš vzdialené od sku-
to čr os ti a i'.é v príkrom rozpore s dianím v nasej spoločnoeti. Náš stát - cestou 
F k.c rá. ->c'v.. zhromaždenia - vyslovil sáhl as s ííedzinárodným paktom o obcianskych 
0 • li',i-1, Vk. - rávach. Prezident našej CSSR uvedený Pakt svojím podpisom rati-
fikcvr;,! , plat £3 je právně účinný a plné respektovaný» l»--n clověk, ktorému 
málo zálezí na spoločnej veci, na štastí, pokoji a mieri v tom pravom zirysl e slo-
va, člověk, ktorý výklad práva přisposobuje len pre seba, nepochopí alebo nech-
ce pochopit úprimný vztah nášho státu k cirkvám a náboženským spoločnostiam, 

Pre podporenie správnosti, tohto závěru uvádzame nasledovné -fakta; 
Ú3tava ČSSr 1. '7. 1960 v článku 32 uatu-rwu,/-- " Jáborendcá sloboda je 

zaručená. Každý može vykonávat akúkoívek náboženská vieru alebo byt bez vyznania 
1 vykonávat náboženské úkony - pokial to nic j e v rozpore so rákonor." 

. Hlavnyiti zp.eedard , kterými se ri~ r ' v'Y :;ítá í, v; yni3'-u k eírVevnýns záleží.-
tostiai-.. ;'.. toč a právo •• . ¿xávai '-'ko' oženstvo a spolu s tým aj právo 
každého občana víest ateistická; vedeckyia Svet.->výta názerous podložená propagan-
du. Všetci občania s-á si rovnako nezávislí proá zákon; na náboženskoj přísluš-
nosti. lomu svědci i skutocnodt , že vládnym uznesením zo dna 27. 7. 1954 boia 
zrušená, evidencia náboženského vyznania. Od čs. občanov nie je požadované, aby 
štátnym úradom alebo podnikem předkládali oznámenie o svojom náboženskom vyznaní. 

Dokazom širokej náboženskej slobody nie je len skutečnost, že v našora stá-
te existuje 18 /osemnást/ cirkví a n bcž-.:;.¿kýob spoločností, ale i dalšie nez-
vratitelné skutočnosti. Tak napríklun. lyomínané církvi majů celkom 28 biskupov. 
xínazi, či kazatelia, alebo vykladači li .jmu a ¿od« destávajú od štátu pravidel-
ný mesaČný plat, ktorý bol 1. 5. 1981 •.•pravený nu výšku, aká zodpovedá priemer-
nému plutu čs. občana. Nie malé čiastky vynakládá štá.t na údržbu o, cpruvu cir-
kevných objektov. Len v r, 1981 na tieLo účel;, bol o poskytnutých so štátneho 
rozpočtu 201 in il i ono v korun. V minul om roku Ion v samotné j Prahe na. vykonávala 
oprava 24 kostolov. Přitom finanční náklady len na opravu Týnského chrámu na 
Staromestskom náměstí budú představovat takmer 20 milionov korún. Rovnakú vy-
soká finančnú dotáciu poskytuje socialistická'spoločnosi i na opravu a údržbu 
chrámu sv. Alžběty v Košicíach. Duchovný správán, tohto chrámu, kapitul ný vikář 



- 12 -

košický ThDr. Štefan Onderko jednoznaČne přehlásil v rozhovore a ministrom kul-
tury SSR Miroslavom Válkont, že hez veíkorysej pomoci státu by Římskokatolická 
cirkev tažko mohla zo avojich prostriedkov tento chrám opravovat. 

0 náboženskej 3lobode v nalom státe svedcia aj áalšie skutočnosti. Exis-
tuje u nás 6 /šest/ teologických vysokých skol: 2 /dve/ fakulty římskokatolic-
ké /Litoměřice, Bratislava/, evanjelická fakulta reformovaného směru v Prahe, 
teologická fakulta luteránského směru v Bratislavě, Husova fakulta v Prahe pre 
výchovu bohoalovcov čs. husitskéj cirkvi a pravoslávna teologická fakulta v 
Prešove. Na spomínaných fakultách v minulom roku študovalo 610 poslucháčov. 
Štúdium je převážné patroČenó, priČom finančně náklady na platy profesorov a 
učiteíov, ako aj náklady na prevádzku týchto fakult znáša štát. 

Do nasej vlasti prichádza mnoho zahraničných cirkevných predstavitělov, 
ktorí sa možu slobodne stýkáí s predstaviteími čs. cirkvi, navštěvovat bohoslu-
žebné zariadenia a bez zábran veřejná kázat v kostoloch. Například na cyrilo-
metodějských oslavách na Velehrade v r„ 1981 slúžil omšu římskokatolicky kar-
dinál GRntin. Na sklonku minulého roku navštívil našu vlast prezident Generál-
nej světověj konferencie cirvi adventistov s. d. pán Neal C. Wilson /USA/. 
S uznáním hovořil nielen o krásách nasej vlasti, ale tiež aj o plnej nábožen-
sko j slobodě i pre tak malú cirkev, akou je cirkev aaventistická. 

Třeba opátovne zdoraznit, že vztahy nášhc státu k cirkvám, náboženským 
spolocnostiam a k veriacim sú založené na ústavných právach, na vzájomnom po-
chopení a porozumění. Náš humanistický Ci eí - dosiahnu^ opravdového mierové-
ho spolužitia zemí s rozdielnym spoločenskýni zriadením - je sice dlhodobý, ale 
dosiahnutelný, Lud v našej vlasti v dávnejšej i novodobej historii dobré poz-
nal, čo je to vojna, čo aú slzy a čo je obava o život. Preto túžime po kiude, 
pokojnéj práci a mieri. Tieto ušlachtiló mi erové snahy nášho íudu aú plne pod-
porované tiež zo 3trany vlastenecky zmýšía. jřcich duchovných, organizovaných 
najma v Krestanskej mierovej konferenci! alebo v Združení katolických duchov-
ných - Pacem in terris, ktorých jedinou spoloňiou myšlinkou je ži£ v mieri. 
Nie je preto náhodné, že proti mierovej praxi uvedených adružení výstupujú v 
reláciách západných vysielačiek a v buržoáznej tlači prá.ve tí ludia, kterým je 
pozitivny vývoj vztahov medzi českos'ovenským štátom a cirkvami solou v očiacb. 
Zvláět v tomto smere sa "vyznamenáva" cirkevná poli-tická katolička emigrácia. 
Ich snahu nemožno považovat za nič iné, než za otvorenú proti-československú 
kampaň, vedenu v duchu militantnej, antisocialistickej politiky prezidenta USA 
Ronalda Reagana. Je predsa známe, že právě americký prezident vyzval počas 
svojho júnového římského pobytu pápeža Jána Pavla II. /při rozhovore vo Vati-
káne/, aby v súvislosti s vývojom v Polsku zaujal "tvrdší postoj". 

Náš štát má ú primnú snahu v pokračovaní rozhovorov medzi našou vládou a 
Vatikánom. Tieto sa tradujú už od r. 1964 a počas nich bclo vyriešených viace-
ro problémov, na ktorých tnali záujem obidve jednajáce strany. Došlo například 
k dohodě o menovaní nových římskokatolických biskupov v českých a slovenských 
diecézach. Všetci novovymenovaní biskupi holi nielen členmi, ale vysokými funk-
cionármi mierového hnutia katolického duchovenstva. Například kardinál Tomášek 
bol členom úatredného výboru, biskup Vrana z Olomouce, biskupovia Gábriš,Fera~ 
nec a Fáaztor aktivně v tomto mierovom hnutí pracovali a zastávali v nom vedú-
ce funkcie, 

* 

hni. teraz naša republika sa nebráni ším rozhovorom s Vatikánom. Naopak. 
Má 2a to, že existuje dosí otázok, ktoré si žiadajú riešenie. Obojstrannému 
vztahu by bolo nanajvýš prospěšné, keby pápež Ján Pavel II. s konečnou plat-
nos íou uzavřel etapu studenej vojny, výsledkom ktorej bolo tajné menovanie nie-
kolkých katolických biskupov pre naše územie. Doktrína studenej vojny má svo-
ju oporu aj v Bule, ktorú neváhali vydaí kardinálovia v Říme v marci t.r. Ru-
la totiž zakazuje knazom účast na mierových hnutiach a združeniach. A preto 
oprávněně sa velké množstvo duchovných pýtá, prečo katolicky kňaz v Českoslo-
vensku sa nesmie združovat - podia názoru vatikánskéj kurie - vo svojej miero-
vej organizaci.! a. px-ečo nemože nktívno pru jevil lásku k vlastnómu národu, ve-



- 13 -

rejne sa těšit z úspechov, ktorých dosahuje jeho vlast, a tak podporovat cestu, 
po ktorej kráča absolutna vačšina občanov Československa. 

2 týchto pohladov třeba skúmat, či a do akej miery je u nás potieraná ná-
boženská sloboda, Či a do akej miery existuje v našej vlasti duchovný aparthe-
id, či a do akej miery představuje postavenie páchateía, ktorý konal v rozpo-
re 8o zákonom, pře súd ..Diskrimináciu zo strany Ministerstva spravedlivosti..." 
tak, ako to^vo svojom odvolaní tvrdí obžalovaný. Jednoznačná a nepochybná odpo-
ved třeba híadaí v tých faktoch, ktoré sú vyššie uvedené. Preto krajský súd o 
vine obž, Oskára Formánka a o jej právnom posúdení nemal žíadnych pochybnosti. 

Zákonné a spravodlivo rozhodol súd prvého stupňa aj v otázke druhu a vý-
měry trestu, kecí uložil obžalovanému trest odňatia slobody v trvaní 1 /jedno-
ho/ roka, výkon ktorého mu podmienečne odložil na skúšobnú dobu v trvaní 2 
/dvoch/' rokov. 

Učelom každého trestu je chránit spoločnost před páchatelmi trestných či-
nov, zabránit odsúdenému v dalšom páchaní trestnej činnosti a vychovat ho k to-
mu, aby viedol riadny život pracujúceho člověka, a tak výchovné posobit i na 
ostatných členov spoločnosti. 

Pri stanovení^druhu a výměry trestu súd prihlieda k stupňu nebezpečnosti 
činu pre spoločnost, k možnosti nápravy a pomerom pachatele. 

Ako vyplývá z^obsahu spisu, obžalovaný jevuž docbodcom. V nreste bydliske 
poživa dobrú povést. Třeba na neho zo zákona híadiet, akobv súdne trestaný nebol. 

S prihliadnut im k týmto skutočnostiam, sko aj ku konkrétnému konaniu obža-
lovaného, potom trest volený súdom prvého stupňa krajský súd považuje za pos-
tačující a za zodpovedajúcí zásadám o účele trestu v zmysle par. 23 odst. 1 
a par. 31 odst. 1 tr„ zákona. 

K odvolaniu okresného prokurátora krajský súd uvádza: 
Okresný prokurátor v skutku pod bodom 1/ obžaloby žaloval oboch obžalova-

ných přípravou na trestný čin poburovania podia par. 7 odst. 1, par. 100 odst. 
1 pianu a/ tr. zák., spáchaný formou spolupáchatelstva podia par. 9 odst. 2 tr.z. 

Trestný čin poburovania podia par. 100 odst. 1 písm. a/ tr. zák. spáchá 
ten, kto z nepristeístva-k socialistickému spoločenskému a statnému zriadeniu 
najmenej dve osoby pobuřuje proti socialistickému spoločenskému a statnému zria-
deniu republiky. 

Ani jeden zo svedkov vypočutých na hlavnom pojednávaní nepotrvrdil, že by 
obŽ. Oskár Formánek, počas hovorov s nimi, prednášal aj nějaké výroky namierené 
proti socialisticiíému spoločenskému a štátnemu zriadeniu našej republiky. Nevy-
plývá tokáni z výpovědí svědka Antona Lesníka. Spomínaný avedok totiž přehlásil, 
že pokial mu dal obž. Formanek nojakú literatúru, jej obsah bol čisto nábožen-
sky ̂  zameraný. Ani vo vztahu k obž. Márii Kožárovej nebolo preukázané, že by 
rozšiřovala literatp.ru s obsuhom namiereným proti socialistickému spoločenskému 
a štátnemu zriadeniu. 

Podia par. 7 odst. 1 tr. zák. konanie nebezpečná pre spoločnost, ktoré zá-
leží /okrem iného/ v zadovažovaní prestriodkov a v inom úmyselnom vytváraní pod-
mienok pre jeho spáchanie, je prípravou na trestný čin, ak nedošlo k 
pokusu ani k dokonaniu trestného činu. 

Zodpovodá skutočnosti, že pri domovej prehliadke v byte obžalovaných ho]a 
nájdgná literatura dvojakého druhu. Prevažnú čast tvořila'náboženská literatura. 
Zbytok literatura nielen ideologicky, ale aj politicky závadná. Ako například 
možno uviest: xeroxovaný pamflet disidenta L, Pachmana "Boha nelze vyhnět", 
xerokxovaná kapitola zo zborníka "Slovensko v retrospektíve dejín" od Stanisla-
va Polčina, "Tým, čohísdajú Boha" a podobné. V časti spomínanej literatúry ide 
o^propagandu zameranú na ohováraníe ČSSR, vmešyjúcu sa do vnútorných záležitos-
tí politického a právneho systému ČSSR, o propagandu proti ZSSR a^naviac o sna-
hy rehabilitovat klérofašistický režim "slovenského Státu" a jeho prezidenta 



- 14 -

Tisu. Z obsahu tejto literatury nesporne vyplývá, že nieje len kritikou nedos-
tatkov, ale je zameraná proti stabilitě socialistického zriadenia, v nasej vlasti. 

Obaja obžalovaní v priebehu celého trestného konania shodne tvrdili, že u-
vedenú literaturu dostali zo zahraničia riadnou cestou, teda ako poštovú zásiel-
ku. Pokial se týka xeroxovanej literatpry, obž. Mária Kožárová tvrdila, že ju 
našla v poštovej schránke domu, v ktorom býva. Obhajoba obžalovaných nebola vy-
vrátená. ílebolo napochybne preukázané, že by obžalovaní zadovažovali, eventuál-
ne rozmnožovali protištátnu literaúru v úmysle poburovaí veriacich proti socia-
listickému zriadeniu našej vlasti. I keď možno uzatvárat, že obžalovaní holi v 
3pojení so zahraničím /listy, pohladnice, adresár, veci zabavené pri domovej 
prehliadke/ s cielom získania informácií o pclitike Vatikánu a i ked je dovod-
né podozrenie, že obžalovaní nie sú aktívnymi stú-pencami politiky našej strany 
a vlády, a i na^riek tomu, že je nepochybným faktem, že mali u seba protištátnu 
literaturu, vzhladom na dobu, po ktorú v zmysle Obžaloby mali ss pripravovat 
na spáchanie žalovaného trestného činu, nemožno z výsledkov vykonaného dokazova-
nia uzatvárat, že by skutočně tomu aj tak bolo. Totiž příprava je prvým štádiom 
trestnej činnosti, ktoré by málo bezprostredne viest /po krátkej časovej násled-
noati/ k dokonaniu trestného čim. Obžalovaní sice po dobu takmer 10 /desiatich 
rokov mali vo svojej držbě protištátnu literaturu, avšak aspoň tomu nenasvedčujú 
výsledky dokazovania z hlavného pojednávaní a, táto nezneužívali na šírenie ne-
návisti voči nášmu štátnemú a společenskému zriadeniu a z toho, čo je doposiaí 
preukázané, nemožno ani konstatovat, že bv ich úmysel k tomu směroval. 

Vzhladom na uvedené skutkové zistenie i krajský súd dospěl k závěru, že 
niet nepochybných dokazov o tom, že sa stal skutok,^pre ktorý sú obžalovaní stí-
haní, a teda, že správné postupoval súd prvého-sstupna /za použitia zásady in 
dubio pro reo/, keď oboch obžalovaných oslobodil podia par. 226 písm. a/ tr, por. 
spod žalovaného skutku obžaloby. 

Preto krajský súd o odvolaniach obžalovaného O.F. a okresného prokurá-
tora rozhodol tak, ako je uvedená vo výroku tohoto uznesenia. 
V Košiciach dna 25. januára 1983 JUDr. Štefan Sekelský v. r. 

Politické společenství a církev 
Je velmi důležité, a to zvláště v pluralistické společnosti, aby byl správný 

názor na vztahy mezi státem a církví, aby se jasně rozlišovalo, co jednotliví ne-
bo sdružení kxestané, vedení křestanským svědomím, dělají svým ¿mónem jako obča-
né a co spolu se svými duchovníci pastýři dělají jménem církve. 

Stát a církev jsou ve své vlastní oblasti jeden na druhém nezávislí 
a autonomní. Obě. společenství však slouží, i když z různého odůvodnění, osobnímu 
i společenskému povolání aLověka. Tuto službu pro dobro všech budou moci vyko-
návat tím účinněji, čím lépe budou obě pěstovat mezi sebou zdravou spolupráci 
s přihlédnutím k místním i dobovým okolnostem. Člověk není omezen jen na časný 
řád, ale - přesto že žije v lidských dějinách - podržuje své povolájaí k věčnos-
ti nedotčeno. A církev, mající svůj základ ve Vykupitelově lásce, přispívá, k to-
mu, aby ss uvnitř národa a mezi národy stále více rozmáhala spravedlnost a láska. 
Tím že hlásá pravdu evangelia a osvěcuje svým učením a svědectvím věrných křes-
ía-nů všechny oblasti lidské činnosti, má v úctě a podporuje i politickou svobodu 
a odpovědnost občanů. Vždycky a všude budiž dírkvi dovbleno s opravdovou svobo-
dou hlásat víru, učit své sociální nauce, bez překážek plnit svůj úkol mezi lid-
mi a posuzovat z hlediska morálního i ty věci, které patří do oblasti politiky, 
vyžadují-li to základní lidská, práva lidské osoby nebo spása duší. 

Pastorální konstituce Radost a naděje 



- 15 -

B_a k o u s k o 
v f Z i t n a d ě j i - d á v a t n a d ě j i 

to byl program i cíl rakouského "Katolického dne", který se konal ve Vídni od 
9. do 11. září. Věřící se na toto setkání připravovali hlubokou duchovní prů-
pravou v jednotlivých farnostech. Nebyla to tedy jen dobře organizovaná slav-
nost, nýbrž základ pro obrácení jak k tomu všechny křestanv vybízí Milostivé lé-
to, Význam Katolického dne ještě zvýšila pastorační cesta Svatého Otce do Rakous-
ka ve dnech 10, až 13. září. 

Již^9. září večer se sešli zástupci všech rakouských oblastí před katedrálou 
sv„ Štěpána. Přítomni byli i nejvyšší stá í .-iřodt i a v 1 i'eld', -'rV";-/ předse-
dal vídeňský arcibiskup b?rd, Keni'-. SpcC -ditace připravil» ve-chny'na 
plodné ;rcžívání"Katolickéhc dne". 

Bne^lO. září pracovaly od rána všechnv sekce na připravených t&matéch. Odpo-
ledne přivítal rakouský president Kirschlager, vládní činitelé, leard. Konig a 
tisíce věřících SvaUho Otce. Brzy nato začaly "Evropské nešpory". Večer prožil 
Svatý Otec s mladými. 

72"tisíc mladých chlapců a dívek bouřlivě přivítalo Jana Pavla II. na stadio-
ne y Prátru. Jejich jménemmu odevzdali jedna dívka a chlapec dva svazky, obsahu-
jící tisíc dopisů, v nichž se svěřují se svými těžkostmi i se svou nadějí, a pak 
začala devadesátiminutová manifestace s hlubokým náboženským obsahem. V setmělém 
stadione byla osvětlena jen centrální plocha, na níž chlapci a dívity rozestřeli 
ohromné plátno, na něž kladli květiny do tvaru kříže. Poslední kytici položil 
Svatý Otec. Květinový kříž - symbol nenásilí, symbol lásky. Palů mladí v připra-
veném programu vyjadřovali hudbou, baletem, zpěvem spirituálů a citací myšle-
nek Písma svatého své úzkosti, hledáni s naději. Zatímco první téma říkáš jsme 
na pochodu - ale k jakému cíli?, druhé téma už pranýřovalo nezaměstnanost a u-
tisk, Pak vytryskne pramen naděje, které se zakládá na konkrétní obnově evangel-
ního poselství. Ve třetím tématu povstávají mladí proti ničení Země, proti eko-
logické katastrofě a ptají ses "Toto chtěl Bůh7" A zc.se se modlí, tvoří kříž. 
Ve čtvrtém tématu se zamýšlejí nad církví, chtějí ji mít dokonalou, novou. Páté 
tema: rytmus smrti. Znovu konfrontují otroctví a spoutáni neúprosným osudem na 
jedné strano a yím, co chtěl Bůh. ITejpalživější je téma šesté: Válka a mír. Za-
číná kvílivým tonem klarinetu, následuje obraz hromadného ničení, hrůza atomové 
války. A do toho prolíná Ježíšovo poselství:' "Fokoj svůj dávám vámi" a pak slo-
vy pódrobně vysvětlují Ýýznam míru, odpovědnost národů i jednotlivců při budová-
ní pokoje mezi lidmi. Mír začíná ve svědomí, ve smíření s Bohem. Vše vyú-stí do 
hymnu na oslavu života. Neprcklamují se tu hesla, mladí přijímají celou řadu zá-
vazků, které chtějí splnit ve svém osobním životě. Pak bude život svátkem. 

Svatý Otec se díval a pozorně naslouchal. A pak dokázal svým jedinečným způ-
sobem okamžitě najít kontakt s mládeží a říci jí otevřeně to, co je "třeba. Ústřed-
ním tématem jeho promluvy bylo : "Ježíš Kristus je na se cesta." Tía' otázky mladých 
odpověděl souhrnně. Dnešní svět drv- vý- • ¡.V^ému mladému člověku. Ten" nemůže 
nevidět i;'du, hlad, hromadění, z raní, potl&.jování intelektuálního rozletu a lid-
ské svobody o^To všechno vzbuzuje v mladém človxku pocit, že život nemá'budouc-
nost a ztrá.cí jakýkoli smysl. Na otázku, co můžeme dělat, Jan Pavel IX. odpově-
děl: "Je tu jedno jméno - Ježíš Kristua - který o sobě řekl: ,Já jsem cesta'!" 

Svatý Ot^c upozornil mládež, že Ježíš Kristu volá i dnes k sobě všechny prá-
vě tak, jsko to činil včera. Ježíš chce, abychom byli připraveni a zaměřili svá 
úsi lí na něho, protože on nám řekl: "Učte so odo mnei" Svatý Otec se obrátil 
na mládež, která dychtivě hledá řešení života: "Bádi byste žili ve společnosti, 
která je yíce zodpovědná k lidem a k prostředí, ve společnosti, která by byla sná-
senlivějsi a starala 3e víc o zachování míru. Správně. Ale začít musíte vy! Buď-
te upřímnější, buďte spravedlivější, milosrdnější a usilujte o mír. I vás se bu-
de následující generace ptát totéž, co se ptáte starších v,y: Jak jste zacházeli 
se svým životem a jak jste se starali o svět kolem sebe." 



- 16 -

Mladá, kteří sni o nové církvi, vyzval, aby se angažovali v současné církvi: 
"Musíte tuto církev obnovit. Neseďte si pohodlně v koutku. Vždyt znáte cestu. 
Je jí Ježíš Kristus." 

Na závěr zpívalo shromáždění píseň Pane, z"staň s námi, neb se připozdívá. 
Rozdávají se květiny z kříže e zapalují tisíce světel. Celý večer byl uzavřen 
přímluvami věřících. 

Mladí přišli tedy do Vídně dobře připraveni, plni dobré vůle a touhy po ob-
rácení. 0 tom svědčí již jejich účast na mši svaté 9. září dopoledne u sv. Ště-
pána. Kard. Lustiger vyzval v bomilii mladé věřící, aby se jeden týden v adven-
te vytrvale modlili a postili, aby z mnoha lidských srdcí zmizela nenávist a 
touha po moci. Tento náročný návrh byl přijat dlouhotrvajícím potleskem. Nato 
kardinál oznámil, že ke stejné oběti vyzve i mladé Pařížany, až bude kázat v 
katedrále Notre Dame, 

V katedrále i na ulicích rozdávala mládež brožurku s tematikou zaměřenou na 
Třetí svět a trpící církevní obce. Do brožurek byly vloženy pohlednice a adre-
sami významných osobností, které nemohly na kongres přijet, mezi jinými i kard. 
Tomáška a litevského kardinála Vajvodse. Text zněl: "Ve dnech 9.-11. září sla-
víme Katolický den, jenž je svátkem křestanské naděje. Cítíme se i za rakouský-
mi hranicemi spojeni s každým z vás v celém světě, protože tvoříme jedno tělo 
s mnoha údmi. Naše solidarita a vděčnost se soustřeďuje hlavně na ty, kteří 
trpí pro Krista a zároveň nás vybízejí, abychom v něho věřili," 

Vyvrcholením Katolického dne byla mše svatá v neděli 11» září. Byla slave-
na v Donauparku za účastí 300 tisíc lidí, kteří po čtyři hodiny v hluboké use-
branosti spoluprožívali veliký svátek přes vytrvalý dóší. 

Svatý Otec začal homilii slovy: "Vstanu a půjdu k svému Otci," "Tato slova 
nás zasáhnou z ohniska dnešního evangelia. Dostávají plný význam na závěr to-
hoto Katolického dne, jehož heslem je Žít naději - dávat naději. Ona slova evan-
gelia skutečně v sobe obsahuji vyhlídky na naději, kterou nám zjevil Ježíš Kris-
tus, když svou radostnou zvěst postavil život člověka do nového světla,.," 

"Vstanu a půjdu k Otci.- v onom Kristově podobenství je celé hluboké drama 
člověka. Drama svobody i drama zneužití svobody, Člověk dostal dar svobody od 
svého Stvořitele. V této svobodě může řídit tuto zemi, utvářet ji, může vytvá-
řet obdivuhodná díla ducha, jichž je plna tato Země i celý svět. Věda a umňní, 
hospodářství a celá kultura. Svoboda uschopňuje člov"ka, abv jako člov°k oprav-
dově lidsky miloval, nejenže je přirozeně přitahován, nýbrž že se svobodně roz-
hodl ve svém srdci. Svoboda bo uschopňuje k nejvyššímu úkonu lidské důstojnosti: 
milovat Boh& a klanět se mu. Všichni, kdo jsou svobodni, měli by se ptát: "Ucho-
vali jame si ve svobodě svou d°3tojnost?" Svoboda neznamená zvůli. Člověk nes-
mí dělat všechno, co může, nebo co se mu zlíbí. Neexistuje svoboda bez zodpo-
vědnosti. Člověk je zodpovědný za sebe samého, za bližní a za svět. Je zodpověd-
ný před Bohem, před zákonem a před svědomím. Společnost, která znevažuje zákon, 
odpovědnost a svědomí, narušuje základy lidského života. Člověk bez zodpovědnosti 
se vrhne do požitků tohoto světa a jako marnotratný syn upadne do závislosti a 
ztratí domov i svobodu. Bude yobecky bezohledně zneužívat bližní a hledat jen 
hmotná, dobra. Kde se neuznává vztah k posledním hodnotám, tam se rozpadá manžel-
ství i rodina, tam se málo cení život druhého, zvláště nenarozených a nemocných 
lidí. Místo klanění se Bohu nastane klanění panězům, prestiži a moci. Což není 
celá historie lidstva také dějinami zneužité svobody? Nejdou mnozí i dnea cos-
tou marnotratného syna?" 

"Kristovo poselství o marnotratném synu je však také poselstvím o křestan-
ské naději. Ta se opírá o kříž Kristův, který je nejúčinnějším prostředkem, 
jak sa dostat z bídy a vrátit se k Bohu, který na. nás čeká, vyhlíží nás na ces-
tách, po nichž se touláme, dokud neodpovíme na malost a nerozhodneme se jít k 
němu. Hle, poselství naděje, poselství pro naše dny!" 
q . Do programu Svatého Otce bylo samozřejmě zařazeno ekumenické setkání. Zás-
tupci všech křesťanských církví, a to církve pravoslavné a protestantských 



- 17 -

přišli pozdravit Svatého Otce. Společné modlitby vedl kard. Konig, pak násle-
dovala rozmluva a každým delegátem osobně. 

Návštěvou Domu milosrdenství prokázol Jan Pavel II znovu svou lásku k nemoc-
ným a svou schopnost pochopit je. Na celý doprovod hluboce zapůsobila slova, ji-
miž papež povzbuzoval nemocné, aby se necítili být břemenem pro ty, 
kteří se o ně starají: "Snad. mate někdy úzkost, že jste nám na obtíž. Snad se 
vám to někdy i řeklo. Tu bych chtěl prosit o odpuštění... Je pravda, že na jedno 
straně vy potřebujete nás,, naši pomoc a službu, naše ruce a srdce. Na d ruhé stra-
no však i my potřebujeme vás. Tak jako vy přijímáte dary, podobně i vy dáváte 
dary nám. Na základě vašich podmínek, vaší situace si uvědomujeme, jak je lid-
ský život křehký, nestálý a omezený... Moudrost a učenost, která dozrála ve va-
šem životě, můžete odevzdávat nám ar̂ Lu a tím, co říkáte, a s tím, co nyní pro-
žíváte a snášíte, Papež vám děkuje za toto •• - <? kázáni, za vaše utrpení, s trpě-
livostí snášené. Ve středu našeho života jd á: i.stův Kříž. Naučte nás zdravé 
přijímat kříž a snášet ho s odvehou. On je vždy částí Ježíše Krista." 

Starým lidem poděkoval za jejich práci, ze všechno, co vybudovali, na čem 
dnes stavějí nová generace. Sklonil se i k tělesně postiženým a pak poděkoval 
všem, kteří slouží jakýmkoli způsobem nrrnooným, starým a tělesně postiženým. 
Vztahuji se na ně slova, která vyslovil Ježíš: "Vpravdě vám říkám, všechno, co 
jste kdykoliv učinili jednomu z těchto mých nejmenších bratří, mně jste učinili." 

V pondělí 12. září se Jan Pavel II. po mšisv, setkal s pře-dstaviteli vědec-
kého a u.'jlcck'.ho světa, večer s dělníky a na závěr dne se svými krajany. Mezi 
nimi byli i češí a Slová.ci žijící ve Vídni. Svatý Otec je oslovil jejich rodným 
jazykem: "Před tímto chrámem sv. Karla Boromejského, který patří řádu křížovní-
ků s červenou hvězdou, jejž založila v Praze blahoslavená sněžka Česká, jejíž 
ostatky jsou tu uschovány, chci pozdravit i Čechy a Slováky žijící ve Vídni, 
Mech vás sprevádza Pán svojíu požehnáním a posiluje Vás, aby ste mohli udržaí 
a odovzdat budúcim generálkám dedičstvo otcov, ktorú vám priniesli sv. Cyril 
a Metod." 

Vzpomínka na vítěznou bitvu r. 1683 se konala 13» září za účasti Svatého 
Otce na Kahlenbergu. Papež Innocenc III, stanovil, aby se výroční den bitvy -
- 12, září - slavil jako svátek Jqjóna Panny Marie. 

Jan Pavel II. navštívil nejprve kapli Jana Sobieského, posvětil tam kalich 
a obraz Panny Marie Jasnohorské. Na místo se sešlo asi 10 tisíc studentů kato-
lických škol. Své přivítání zakončila studentka slovy: "Doufá,me, že s Poží po-
mocí se dosáhne usmíření a láska irezi národy nám pomůže překonat v bratrském 
duchu naše historické rozpory," 

Sva tý Otec ve své prniluve vyztal mladé, aby měli vždy pevnou důvěru v po-
moc Eoží a ilariinu, jako kdysi Jan Sobieski a obránci Vídně, Tuto ponoc potře-
bujeme i v dnešní době. Proto sc máme modlit k Marii: "Maria, rozestři svůj 
pláší a udělej z n-.ho ochranný štít, který nás přikryje a pod nímž zůstaneme, 
dokud se neutiší všechny bouře". Je však táž třeba, abychom byli připraveni 
přijmout každou výzvu Mariina Syna, jak si to ona sama přeje: "Dělejte všechno, 
co vám řeknei" Na závěr Jan Pavel IT.řekl: ' "jte v Krista- důvěru. Je to nád-
herné dobrodružství, které stojí za každou námahu... Pán, jenž řídí běh dějin, 
má ve svých rukou a ve sv;ir srdci i život každého z nás. Důvěřujme v něho 
ve velkých i melých věcech," 
Pout do Mariazell 

Tato svatyně, založená benediktiny před více než 800 lety, byla vždy stře-
dem mariánské úcty v celé bývelé monarchii a zůstala jím i dnes pro rakouské 
i cizí poutníky. 

Mše svatá se konala před bazilikou Panny Marie. Shromáždili se tu kněží, ře-
holníci a řeholnice v počtu přes 8 tisíc. Svatý Otec zasvětil Rakousko i okolní 
země pod ochrana Panny Marie. Vzýval ji starobylými latinskými tituly: Magna  
M'ito.r Hiistri as, M'at«r gfintŤum SI řtvormu a Mso-nň —. ' 1 ' 



- 18 -

Rakouska, Matka slovanských národů a Velká Paní Madarska). 
Papežovo poselství bylo plné povzbuzení kněžím i řeholníkům a řeholnicím. 

Vyzýval je k usebrané modlitbě v tichu, která má .mít přednost před ostatními 
věcmi, Proti samotě postavil význam společenství, Komunitní život se má vyznačo-
vatopravdovou a upřímnou bratrskou láskou, nebot tím ae vydává věrohodné svědec-
tví o Kristu a je povzbuzsením pro ty, kteří se cítí povoláni k řeholnímu životu. 
Varoval též před pokušením zříci se celibátu. Celibát je třeba mít v úctě, vždyt 
si jej zvolili z lásky k Božímu Králi. Část své promluvy věnoval Jan Pavel II. 
také nemocným kněžím a starým misionářům. 

Závěr pouti tvořilo zasvěcení Panně Marii. 
Význam papežova pastorační návštěvy v Rakousku vyzdvihl rakouský president 

Kirschlager při loučení se Svatýs Otcem: "Vaše Svatosti, Svatý Otče, Rakousko je 
vaší návštěvou bohatší o pohotovost k blíženeckó lásce. Otevřelo.ge taká těžkos-
tem táto doby a stalo se i citlivější pro hodnoty života. To vše^nejen v zájmu 
církve, ale je to i v zájmu státu, který se snaží být skutečným společemstvím..." 
Po upřímném díku za všechny dary pozval president Svatého Otce: "Na shledanou 
v Rakousku!" 

Jan Pavel II. zdůraznil, že i on se cítí bohatě obdarován tím, co v Rakousku 
prožil. Poděkoval všem, kteří připravili Katolický den a s nimiž se mohl sejít 
při své pastorační návštěv^. A znovu svěřil zemi pod ochrannou ruku Boží, aby 
se mohla stát požehnáním pro celou Evropu. 

V a t i k á n 
Výročí Svatého Otce 

Před 25 lety přijal Jan Pavel II. biskupské svěcení v krakovské katedrále na 
rtavelu. Bylo to ná svátek sv. Václava, 28, září. K tomuto jubileu mu přišli přát 
a zpívat na svatopetrské náměstí zpěváci ze Schol cantorum již v neděli 25. zá -
ří. Bylo jich přes 13 tisíc. 

V den výročí blahopřáli Svatému Otci nejbližsí spolupracovníci a z Polska 
přijela petisetčlenná výprava poutníků, vedená kardinály Glempem a Macharskim. 

16. října uplyne pět let od zvolení ííarola Wojtyly papežem. Při slavné mši 
svaté bude svatořečen chorvatský kapucín Leopold Mondič, apoštol svátosti pokání. 

Při teto příležitosti italský tisk uveřejnil zprávu, jak Karol Vvojtyla má-
lem zmeškal konklá^ve pro poruchu auta: 

"Před pěti lety, 14. 10. 1978, spatřil řidič autobusu Candido Nardi nedale-
ko Palestriny černě oděného muže, který vzrušeně mával. Vysvětlil, že jeho auto 
mé poruchu a že musí být před 16,30 hpd. bezpodmínečně ve Vatikáne, V tu chvíli 
totiž zahajovalo konkláve. 17 minut nato byl černě oděný muž v Falestrině, kde 
stihl další autobus do Říma. Nedlouho nato se z cestujícího stal papež Jan 

Pavel II. 
Při své nedávné návštěvě Palestriny poděkoval Svatý Otec řidiči s pozval ho 

na večeři. 
Zádušn' mši svatou za své předchůdce n® papežském stolci, Pavla VI a Jana 

Pavla I,, sloužil Svatý Otec ve výrobní den úmrtí Jana Pavla I. 28. září. 

Celocírkevní biskupský synod 
zahájil svou činnost mší Svatou 29. září. Tento nový poradní orpán pppežův pro 
důležité celosvetové a celocírkevní otázky založil Pavel VI. 15. září 1965. 
Členy jsou volení představitelé jednotlivých biskupských konferencí, deset před-
stavitelů řeholních řádů, patriarchové a metropoliti, dále kardinálové, kteří 
jsou v čele jednotlivých kuriáiních úřadů. Některé členy synodu jmenuje sám 
Svatý Otec. 



- 19 -

Nynější celocírkevní synod bude asi 4 týdny projednávat téma: "Usmířeni a 
pokání v poslání církve". Mezi účastníky je asi 45 biskupů z -afriky, 64 ze Se-
verní a Latinské mneriky, 33 z iisie, 73 z Evropy a 6 z Austrálie a Oceánie. Pa-
pež jmenoval jako synodálního relátora milánského arcibiskupa kard. Martiniho. 

Nacelocírkevní synod nemohlo přijít pět synodálních otců, mezi nimiž je i 
apoštolský administrátor prešovské řeckokatolické diecéze msgre Ján H i r k a , 
který oznámil, že československé úřady mu zamítly účaat na synodu. Po prozkoumá-
ní případu tři delegovaní synodální otcové zaslali Československému vyslanci v 
Římě telegram: "Prosíme, požádejte čs. presidenta Gustava Husáka, aby dovolil 
prešovakómu ordináři cestovat do Říma na synodální práce." 

§S2Í5ář_pro_kněze_í___po ,jednávající_o_zodgovědn^ 
se konal v září v Ústavu Jana Pavla II. při Lateránské universitě. Při audienci 
17. září vybídl Jan Pavel II. kněze, aby seznámili manžely s důvcdy tohoto učen': 

"Jsou to především důvody teologické. Na počátku každého člověka 
stojí Boží stvořitelský akt. Žádný člověk nepřichází na svčt náhodou. Je vždy 
výsledkem Boží lásky. Z teto základní pravdy víry a také rczumu vyplývá, že plo-
zení potomstva je ve své nejhlubňí pravdě spoluprací na ^oží tvoři moci. Bále z 
toho plyne, že muž a Žena nemohou v tomto směru libovolně rozhodovat že nejsou 
pány této své schopnosti, nýbrž jsou v ní a skrze ni povoláni ke spoluúčasti na 
Božím stvořitelském úradku. Jestliže tedv menželé zbavují antikoncepčními pros-
tředky svůj manželský pohlavní styk schopnosti plodit děti, osobují si tím moc, 
která patří jen Eohu - čili rozhodovat jako poslední instance, zda má přijít ra 
svět nová lidská osoba. Přivlastňují si tím právo odmítnout spolupráci na Boží 
stvořitelské moci a mít ve své moci zdroj lidského života. Z tohoto hlrdiska 
je nutno posuzovat užívání antikoncepčních prostředků jako zásadně nedovolené 
a žádným způsobem neospravedlnitelné. Myslit si nebo říkat opak znamená věřit, 
Že v lidském životě mohou nastat situace, v nichž je možno neuznávat Boha jako 
Boha." 

Nato Jan Pavel II. citoval příslušné církevní dokumenty a pokračoval: "Ne-
oddělitelná spojitost mezi pohlavním stykem a plozením potomstva, zásadní to 
manželský akt, jak to zdůrazňuje encyklika Humanae vitae, umožňuje pochopit, že 
télo patří nutno k bytnosti člověka a není jeho majetkem. Aktem, vyjadřujícím 
jejich lásku, jsou manželé povoláni, aby se jeden druhému darovali, a nic, co 
tvoří jejich lidskou osobu, nemůže být z tohoto darování se vyloučeno. Itoto ta-
ké použití antikoncepčních prostředků podstatně omezuje toto vzájemné darování 
se manželů a vyjadřuje odmítání darovat druhému všechno, co poskytuje jeho muž-
ství či ženství, jedním slovem: antikoncepce odporuje pravdo a manželské lásce." 

2 toho pak Svatý Otec závěrem vyvodil: "Je tedy především nutno vyvarovat se 
tzv. odstupňování Božího žákona podle různých situací. Vravní norma nám zjevuje 
Boží úradek o manželství a vnitřní bohatství manželská lásky. Chtít omezovat 
tento úradek ge nedostatkem respektu vůči lidské důstojnosti. 4 z toho výše uve-
deného odstupňování vyplývá i nedostatek ú cly vůči Božímu zákonu." 

Proti po+ratům 
jasně vyjadřuje pastýřský list arcibiskupa, z. Washingtonu, Jamese A. Hickeye. 

Nazval rozhodnutí Nejvyššího soudu USA o ulehčení potratu "tragickou chybou". 
Důstojnost každého člověka je urážena úsudky, jež dávají přednost méně drahým 
a snadnějším cestám, jak odstrrnit život Bohem stvořený. Odmítat život, nevinné'' 
lidské bytosti je urážka všech těch, kdo chrání lidskou důstojnost a věěí v Bo-
ha stvořitele. Arcibiskup zdůrazňuje, že na soudní rozhodnutí ne bledí "a vel-
kým zděšením". 



- 20 -

Zákaz povolání pro křesťanské lékaře 

Podle "Hnutí za život" stále více lékařů je ve Spolkové republice postiženo 
zákazem povolání. "Lékaři, kteří nemohou srovnat se svým svědomím,^aby zabíjeli 
nenarozené v mateřském těle, mají špatné šance, ucházejí-lí se o místo ve veřej-
ných nemocnicích", míní Walter Ramia, předseda "Hnutí za Život". 

Neúspěšným uchazečům v dopisech zřetelně dávají najevo, že jejich odmítavé 
stanovisko k potratům je důvodem zamítnutí. Církevní nemocnice jsou naštěstí o-
chotny umístit ony gynekology, kteří berou etiku svého povolání vážně. Zákaz 
povolání pro křestanské žen3ké lékaře je "atentátem proti hippokratovské medi-
cíně" a proti řádu německých lékařů. Podle par, 5 tohoto řádu je lékař "zásadně, 
povinen udržovat klíčící život". Kdo se přidržuje táto zásady a neomezeného ú-
kolu léčení jako lékař, musí v současné době počítat s nevýhodami v povoláni. 

I t a l i e 
Řím - 20. výročí založení Ústavu sv. Cyrila a Metoděje 
oslavili Slováci žijící v zahraničí především duchovní obnovou ve dnech 16. -
19. září. Nejprve 3e sešli v chrámu 3. Maria Maggiore, památném pro naše věro-
zvěsty. Další den vykonali pout k hrobu sv. Cyrila, účastnili se v pastel Gan-
dolfo modlitby Anděl Páně a byli přijati v audienci. Večer byla v Ústavu vzpo-
mínková slavnost. V neděli tam byla sloužena slavná mše svatá. 

Benátky -1. zasedání nové anglikánsko - katolické komise 
se konalo od 30.8. do 6.9. za účasti zástupců všech kontinentů. Výsledky jsou 
shrnuty ve společném prohlášení a možno jej označit ze slibný začátek. Delegáti 
se na. pracovních setkáních vzájemně informovali o současném vztahu pastorálních 
vztahů mezi an^likány a katolíky v mnohých Částech světa. Dále byly prostudová-
ny dva dokumenty připravená v iustrálii: Omilostění na základ? víry a teologie 
církve. Kromě toho účastníci studovali dalSí dokument připravený v Anglii, týka-
jící se amíření církví. Důležitým bodem zasedání byly rovněž společné modlitby. 
Další zasedání má být za rok s tématem: Církev a spása. 

Š p a n ě l s k o 

Na závěrečném zasedání Madridské konference o evropské bezpečnosti a spolu-
práci, jíž se účastnili zástupce 34 evropských národů, signatářů Helsinského do-
kumentu, promluvil 7. září zá.stupce Svatého Stolce arcibiskup Achille Silvestri-
ni. Hlavním tematem jeho projevu byla náboženská svoboda. Prohlásil: 

"Náboženská svoboda není anarchistickým požadavkem a veřejná moc v kterékoliv 
zemi, at v ní vládne jakýkoliv politický a sociální systém, nemá důvod bát se vě-
řících, poněvadž víra z nich vychovává lidi, kteří si uvědomuji svou zodpovědnost 
za pravdu, a jelikož znají 3vé povinnosti, i za obecné blaho." 

Připoměl dále, že bohužel dosud .jscu lidé vězněni, posíláni do pracovních tá-
borů a vypovídáni ze země pro svou víru a tyto diskriminační jevy v poslední 
době povážlivě rostou. Zdůraznil rovněž pevnou naději katolické církve, že i^ 
křestané východního obřadu budou mít ve svých zemích plná občanská práva, což 
Svatý Stolec pokládá za spravedlivý požadavek. 

J e r u z a l é m 
Setkání mohamedánů a křestanů nedaleko Betléma skončilo 11. 9. Téma rozho-

voru 'bylo: Dialog a soužití. Poprvé za 50 roků desítky laik; a duchovních obou 
vyznání diskutovali ve Svaté zemi o islámu a křestanství. Rozebrali argumenty 



- 21 -

o postoji obou vyznání a o důležitosti Svatá země pro obě náboženství. Kromě to-
ho taká ve společných modlitbách prosili o mír v Libanoně. 

s l á v i e 

Z kázání záhřebského arcibiskuoa kard. Kuhariče 
v chorvatské mariánské svatyni Maria Bystrica dno 3. července: 

„Žijeme ve. skutečna zvláštních poměrech, a to pro naši víru. V tomto našem 
postavení - podobně jako i v jiných částech současného světa - právě víra se 
stala problémem. Byla prohlášena za něco zastaralého a zaostalého, za pověru, 
a tyla proto odsouzena. Proto někteří lidé, když nají v rukou moc, považují za 
svou povinnost osvobodit člověka od této ' pověry a klamu. Zodpovědní před-
stavitelé veřejného života a lidu myslí, že jejich posláním je právě zajistit 
lidem svobodu od těchto zaostalých a mylných představ. Ve spojitosti s těmito 
tvrzeními nám dosud nebylo objasněno, jak je vlastně chápána rovnoprávnost vě-

řících občanů. 
Nepřesvědčuje nás ani ujištcvání, že ateízmus jako životní názor a volba 

svědomí je soukromou osobní záležitostí, a proto tedy je i naše víra soukromou 
věcí jednotlivců. Keni nám jasno, jak sc potom má uskutečnit výše zmíněná rovno-
právnost, když výše zmínění představitelé veřejné moci hlásají boj, a to v^emi 
prostředky, jež mají k dispozici, proti ternu, .:o samí nazývají pověrou. Nevíme, 
co si máme myslet o tomto ujištování o svobodě a rovnosti, když zároveň existu-
je program boje proti náboženství, které je přitom prohlašováno za klam, či do-
konce za podvod. Praktický život dokazuje, že tzv. rovnoprávnost neexistuje, že 
ateizmus není jen soukromý názor našich nevěřících bratří, nýbrž že má naopak 
přednost ve školách, v televizi a ve všech hromadných sdělovacích prostředcích. 

Uznáváme, že máme určitou svobodu, ale ta je pouze ve~mi relativní. Připouš-
tíme také, že nyní po mnoha letech mlčení mámo možnost mluvit katolickým tiskem. 
Připouštíme, že naše biskupy jmenuje zcela svobodně Svatý Otec a že máme urči-
té možnosti žít v náboženských komunitách, že máme vlastní vnitřní církevní sprá-
vu a že naše kostely jsou skutečně otevřeny. Přesto však vidíme, že k určitým 
zaměstnáním, veřejným a odpovědným úřadům věřící nemají přístup právě pro svou 
víru, ťrotože věří v nadpřirozený svět zjevený Bohem. Přejeme si opravdobou rov-
noprávnost, aby každý - i věřící člověk - byl respektován a aby mši podle svých 
schopností a vzdělání přístup ke všem úřadům. 

Věřící nemají žít ve skrytu, ale jaké jsou výsledky? Setkání věřící mládeže 
buaí podezření a z jedné oblasti jsem dostal zprávu, že jsou pod zvláštní kontro-
lou katecheta, kteří mají úspěch mezi mládeží. Vždyt církev přece není žádným 
spiklenceml" 

Ik-da evropských biskupských konferencí 
jednala ve dnech 18. - 20. září v Záhřebu, kde byl právě eucharistický kongres. 
Předsedou Rady byl anglický kardinál Hume. Na pořadu jednáni bylo: 
1./ evangelizace evropského kontinentu; 
2./ příprava evropského ekumenického shromáždění, které bude na podržím r. 1984; 
3./ stanovisko jednotlivých biskupských konferencí k otázkám míru a všeobecného 

od zbroj ení. 
Kard Hume zdůraznil, že ie především nutné nají způsob, jak změnit atmosfé-

ru strachu, nepřátelství a konfliktů, které už tak dlouho stavějí proti sobě ev-
ropské národy a rozdělují kontinent na dva protichůdné tábory. 

Slovinští biskupové se ro?hodli zřídit ví1 stní bisk. konferenci a předsedou 
zvolili metropolitu dr. Aloise Sustara, T^i slovinské diecéze (Lublsň, "''sribor, 
Koper) mají stejný jazyk, dějiny a kulturu, takže budou řešit spociální slovin-



- 22 -

ská církevní problémy. Neznamená to však distancování od juffoslávksé biskupské 
konference, jejímž druhým místopředsedou je are. Sustar. 

V Slovinsku bylo letos vysvěceno 23 no< oknxží, z toho 12 diecézníeh, ostatní 
jsou řeholníci. 

Dopis Janu Pavlu II, ze Sovětského Svazu 

"Pohnuta a dojata osudem katolíka Josypa Terelji a celé ukrajinské církve" 
v SSSIÍ obrátila se ruská pravoslavná křestanka paní Jelena Sanniková na papeže 
Jana Pavla II, s naléhavým dopisem a prosbou o pomoc pro ukrajinskou katolickou 
crrkev, která je od r. 1946 zakázána a může existovat už jen v podzemí» Josyp 
Terelja, který polovinu života strávil ve vězeních a jehož zdraví je zničeno 
dlouholetým pobytem v pověstné psychiatrické klinice v Dnětropetrovsku, přesto 
po posledním propuštění přejal předsedniství "Výboru no obranu věřících". To je 
asi pravý důvod jeho nového zatčení 24. prosince. Jako oficiální důvod bylo uve-
deno "přiživnictví" podle paragrafu pro lidi bez práce. Političtí a náboženští 
vězňové však po pi'oupštění obvykle nemohou dostat prá-ci. Politický proces při-
nese Josypu Tereljovi deset let vězení a pot let vyhnanst^í a snad. také nové 
umístění v psychiatrické klinice. 

Poutníci míru 

Devatenáct mladých poutníků, katolíků, protestantů a muslimů z USA ce rozhod-
lo vykonat pěšky pout do Betléma,. Tímto pochodem, dlouhým 14.000 km, chtějí u-

pozornit na to, že mír je dosažitelný jen láskou, nikoli zastřešováním. Poutníky 
vede karmelitánský mnich P. Jiří Zabelka, bývalý vojenský kaplan válečných pilo-
tů. Foutníci již prošli celými Spojenými státy od západu na východ, Irsek a Vel-
kou Britanií, Scncem června byli v Ženevě, v sídle ekumenické rady 
církví, další místa na jejich trase jsou Řím, Atény, Damašek, ¿man, Jeruzalém. 
V polovině června byli v Taizé. Vánoce chtějí oslavit v Betlémě. 

„Církev putující po toto zemi je svou podstetoujtá s^onářské/' 

Jpn Pavel II. 

A s i e 
Filipíny 

V Manile se konaly od 15. září oslavy 400. výročí příchodu P. Mattea Ricciho 
S.J. do Číny. Jako delegát se účastnil oslav stát. sekretář kard. Casaroli. Je-
zuitská universita v Manile mu udělila čestný doktorát. Kard. Casaroli přednesl 
projev o zásluhách a činnosti P. M. Ricciho, zdůraznil jeho význam^pro vzájemné 
poznání asijské a ovropské kultury. V koncelebrované mši sv. 17. září měl homi-
lii na téma: Kristus - Vykupitel ¿xsie. Celá ¿¿sie věnovala výročí neočekávanou 
pozornost„ 

katolická rozhlasová stanice Veritas. vysílá v Manile pro země asijského kon-
tinentu. Vysílá ve 20 jazycích skoro pro dvě miliardy lidí. Do této stanice do-
šel dopis jednoho čínského kře stana, k!:erý t: zdvihu je důležitost rozhlasu pro 
evangelizaci.. Je přesvědčen, žo rozhlas j i ořádně vhndným prostředkem pro 
hlásání evangelia v Číně, protožeJjako neviditelný anděl, který přechází hranice 
a přináší dobrou zvěst do rodin, každé osobo. To by molo nadchnout j-j" ífví na ce-
lém světě k ochotné podpore. 



- 23 -

Indonésie 
Sedm arci diecézi a 27 diecézi Indonésie letos mají -celkem 3.778.634 katolí-

ků; to znamená přírůstek 4,82% proti předešlému roku a dvojnásobnému přírůstku 
obyvatel. Z celkového poctu obyvatel.však kafolíci tvoří 2,5%. tedy téměř mizi-
vou menšinu. 

V Indonésii pracuje 1604 kněží, z toho 2 o patří ?c diac.izním.i kléru, 1441 
js u řeholní knězi. V těchto údajích jsou zahrnuta i čísla pro diecéze Díli 
/Východní Timor/, jež nepatří k indonéské biskupské konferenci. Lili. má 
563 609 obyvatel, t zoho je 338 435 katolíků. 

Vietnam 

29 biskupů vydalo v květnu t.r. společný pastýřský list, který došel do Ří-
ma teprve koncem srpna. List byl sestaven na závěr zasedání, které se konalo od 
6. do 9. 5n, a je určen kněžím, řeholníkům, seminaristům i laikům. Jeho hlavním 
obsahem je učení plynoucí s nynějšího Milostivého léta: Bůh se přiblížil k člo-
věku aby se člověk přiblížil k Bohu a svým bližním. Tajemství vykoupení se us-
kutečňuje prostřednictvím církve, která má moc vést, posvěcovat a učit Boží 
lid. Je proto třeba zachovat církvi věrnost a plnit vše, čemu učí prostře-dnic-
tvírn Svatého Otce a biskupů. 

Autoři listu děkují Bohu za pevnost ve víře a horlivost svých věřících a vy-
tyěují směrnice pro další činnost, zejména pečlivou výchovu kněží, nové vydáni 
misálku pro věřící, dokončení a nové vydání breviáře a studium nového Kodexu 
kanonického práva. Biskupové upozorňují i na svůj předešlý pastýřský list, vyda-
ný před třemi lety, který mají věřící znovu pročíst, aby se přesvědčili, že cír-
kev jde stálo stejnou cestou, tzn. žít podle evangelia, sloužit všem občanům a 
bránit mír a život na celém světě. Při květnovém zasedání vietnamská biskupská 
konference rovněž zvolila stálý nový výbor, jehož předsedou je hanojský arcibis-
kup . 

A f r i k a 
Angola 

5. záři bylo uneseno j jedné misijní stanice 6 řeholnic kongregace sv. Tere-
zie s 7 aspirantek s jedním salesiánským'řehol nikem. Sestry vykonávaly ve sta-
nici pastorační službu, jedna vyučovala r.a r:r.' škole matematiku. Salesiáni 
mají misijní stanicí vzdálenou 90 km od sester a jednou za 14 dn' přichází k 
sestrám kněz, aby sloužil mši svatou. Dosud nebylo možno zjistit kco jsou pa-
chtelé'únosu a jaká jsou jejich cíle. 

Čad 
Nejnuznšjěí africká církev je v Čadu, kde již 17 let trvá občanská Válka pus-

tošící zemi. Čad je pětkrát větší než NSR, má však pouze 4,5 mil. obyvatel, z 
nichž téměř 60% se hlásí k islámu. Katolická církev je v menšině - 220 tisíc ka-
tolíků- (5%) a asi 150 tisíc evangelíků. 

Katolická církev byla v zemi založena před 50 lety; vedle zahraničních mi-
sionářů (jezuitů, kapucínů, oblátů) je dnes ve 4 diecézích teprve 8 domorodých 
Kn&a-J a n o k v j l i k o c o k i . J.- iko n v ó r l k c - ^ O D r a v d O V Ó h " misr i ¿ i x x h v * i d > e p i - a o u ^ l UZ 

10 let v Čadu členové afrického sesterského společenství z Burundi, 
Biskup diecéze tóoundou na jihu Čadu, Reglis Belzile, angažoval před 5 lety 

skupinu Bílých otců a Bílých sester, aby založili pro náboženské prohloubení 
křesíanů výchovné středisko pro vedoucí křesťanských společenství. P. Nothomb, 
vedoucí tohoto střediska, který předtím pracoval více než 20 let v Ruandě, posus 
zuje náboženský život takto: "Katolická církev v Čadu je snad nejnuznější, nej-



24 -

chůdf;3- církev z celá Afriky. Jek jsem mohl častěji konstatovat, misijní dílo 
je teprve v začátcích. Ale křestanská společenství se jeví jako slibná. Katolic-
ká mládež projevuje mnoho síly a odvahy. Katecheto jsou sice jen chatrně vyš-
koleni, ale projevují obdivuhodnou oddanost. Začínají se množit duchovní povo-
lání. Politická nejistota a islámský tlak znamenají ohrožerí tóto dosud slabé 
církve." 

Generální vikář diecéze Moundou, Aurele líobidoux, 51 letý kapucín, byl 
pred nedávnem zastřelen .spolu s pěti Katechety neznámými pachateli. Dyli právě 
na cestě do nitra diecéze, aby posvětili novou kapli a slavili tam bohoslužbu. 
A. hobidoux působil v Čadu od r. 1976, předtím pracoval 16 let v Indii. 

Kenja 
Předseda katolické biskupské konference v Kenji, biskup Raphael Ndingi Mwano'a 

Nzeki /Nakutu/ označil základní obce za církev budoucnosti ve své zemi. I při 
dostatečném počtu kněží jsou tato malá křestanská společenství, -jak je v Kenji 
nazývají, nezbytně nutná, protože jsou "v -.":•••'•• okruhu života lidí". "Církev 
musí mít^základ v těchto společenstvích, v nichž se koná život a práce lijí den-
nodenně,'' zdůraznil biskup z Nakuru. Nemůže pochopit, že se v Evropě zavírací 
kostely, protože tam není kněz, dodal a pravil: "To je v mých očích chyba;proč 
se neustanoví kvalifikovaní laici, kteří slaví bohoslužbu slova, rozdávají sv. 
přijíirání a konají eucharistickou pobožnost?" 

Na rozdíl od základních obcí v Latinské Americe nejsou malé křestanská spo-
lečenství v Kenji politicky zaměřena, podtrhl biskup. Nicméně ksždý člen má po-
vinnost být ̂ politicky činný. Společenství, jež se skládá většinou z 10 nebo 15 
rodin, nesmí být používáno jako politická platforma, nebot potom je neproduktiv-
ní. 

Vztahy mezi katolickou církví a vládou v Kenji jsou v zásadě velmi dobré. 
"Jako představitelé církve musíme ovsem dbát, aby nebyly příliš těsné ani pří-
liš volno," řekl biskup. Nelze nevidět, že vláda d^lá velmi mnoho chyb„ Tak bis-
kup odsoudil právě probíhající jednání v parlamentě o uzákonění potratu. Iroto 
biskupská konference vyzve všechny vařící, aby při volbách hlasovali pro ty kan-
didáty, kteří h-ájí křestanské zásady. Kromě toho Ndingi kritizoval pohrdání 
vlády nevyvinutými oblastmi: "Ukazují nám obrázky z oblastí sucha v Etiopii a 
v Ugandě, nestarají se však o 'Mathare-Valley'," zdůraznil biskup. Dále pouká-
zal na to, že církev stále.kritizuje zatýkání bez soudu, praktikované v Kenji. 
"Stále znovu a znovu jsou lidé zatýkáni a drženi ve vazbě, aniž jsou souzeni, 
a xo odsuzujeme," prohlásil Ndingi doslova. 

Na otázku, jak si představuje církev v Africe a její budoucnost, poukázal 
Ndingi na to, že v každé kultuře a tradici jaou dobré věci, které lze integrovat 
do církevního života. Na táto cestě je mnoho problémů a překážek, které se ov-
šem musí odstranit. K tomu patří dost velká odvaha, nebet pro mnohé biskupy 
v Kenji^zahrnout tradiční zvyky a rity např. do udělování svátostí není správné. 
I věřící a kněží se zčásti bránili této inkulturaci. Je však také třeba vidět, 
že se dosáhlo určitého pokroku - a že dne® už alespoň "nemají strach z vlastní 
kultury", zdůraznil Ndingi. 

Súdán 
Jedna z velkých těžkostí pro církev v Sád ¡Li a jsou četné jazyky. Brzdí práci 

v pastoraci, v liturgii a ve vyučování náboženství. Mnoho textů lze vůbec dos-
tat jen v angličtině. Arabština je však hlavním jazykem na severu a tu a tam se 
ji mluví i na jihu. Iro bohoslužbu by texty měly být přeloženy do jazyků, jež 
ae Často od 3ebe liší misie od misie. Učebnice pro v-yučo-vánl aábožonatví v 
těchto jazycích vůbec nejsou k disposici. 

Na mnoha .místech chybějí i učitelé náboženství. Církev v Súdánu nemá ani je-
diný učitelský ústav. Pro více než milión katolíků je dnes nadto sotva čtvrtina 
oněch misionářů, kteří pracovali v zemi před občanskou válkou, trvající 17 let. 



JJve diecéze v severním Sů-dánu mají vedlo několika Biaionáru jen tri domorodé 
kneze, přičemž rozloha těchto svou diecézí je větší než Kenja, Tanzanie a Uganda 
dohromady. Nedostatek kněží se projevuje i ve skutečnosti, že ve všech šesti ma-
lých seminářích země je knězem vždy jen rektor, který nadto však pracuje také ja 
kc farář rozlehlé misijní stanice. 

Dvě ¡6řetiny farností v Sú dánu jsou dnes bez kněze. Fro.to se biskupská konfe 
rence rozhodla vyškolit v národním pastoračním středisku v JubČ katechety, kteří 
potom sami mohou řídit farnosti. Kursy mají začít ješt* lexos a J rvat dvě léta. 
V prvním studijním období jim bude tišino hlubší t '• t.r. vzcélání a vedle toho 
také vyučovárí angličtině* V druhém studijní,.; úroku : ..• o > • 'li v-lni ve vy tváře-
níspolečébstv' ve vyuč, v '.torb-t en. • čně třetí bán je uvede mezi ji-
ným hlouběji do .'.poštolskó price a uo pro.!-..:.•'. podpory hospodářského rozvoje. 
Mezi těmito obdobími budou tu a tam na několik měsíců v IciiiovsLých diecézích a 
budou převádět do praxe to, čemu se naučili ve středisku. 

Pro církev je tu také důvod k naději: V této době studuje 50 teologů v je-
diném kněžském semináři země a připravují se na svůj kněžský úřad. Více kněží 
jiných afrických zemí bude ro určitou dobu pomáhat této církvi v tísni. Letos 
pracuje v Súdánu celkem osm Bílých otců. 

k i', .runner 

Tanzanie 
Podle nejncvější statistiky p°sobí dres v katolické církvi v zemi 1050 zebra 

ničních a afrických řeholníků a 1500 diecéních kněží, z toho 804 domorodých. 
Největší skupinu mezi nimi tvoří Bílí otcové s více než 200 členy. Tanzanie má 
20 mil.obyvatel, počet katolíků vzrostl na 3,5 milionů. 

Uganda 

Po svržení násilné vlády Idi «mina je země ve fázi pomalé obnovy. Naděje, 
jež obyvatelstvo vkládalo do nové vlády presidenta Obota se však dosud splnili 
jen částečně. Podle zprávy očitých svědků v Ugandě trpí lidé v každodenním živo-
tě stejně jako předtím silně nespravedlivými poměry v zemi. Lékař si- r filužba ae 
zhroutila, údajně bezplatné léky se vydávají jen po zaplacení, nejistota jo vše-
obecná, a to jak ve městě, tak také na venkově. Nebot všude jsou mládežnické 
skupiny vládní strany, které lidi Často terorizují. Předseda strany na vesnici 
je všemocný. 

Hozštěpení na dvě strany bohužel značně poškodilo dřívější snahu o spoluprá-
ci mezi katolíky o anglikány. Politické protiklady prohlubují protiklady nábo-
ženské. Anglikání hlasovali pro UFC (Uganda People's Congress), katolíci pora-
žení ve volbách pro DP (Demokratic Party), přičemž ae schůze kongresové strany 
konaly často v anglikánských kostelích. V některých částecn Ugandy znamená me-
zi lidem "být katolíkem" totéž jí ko>"být proft. vládě", n přesto jsou četní li-
dé žádající o i rest, i Když vědí, ž„ sku^á,. jt být katolíkem jim zatarasí ces-
tu k mnoha místpm ve správě, o povolání a že tím dávají v sázku čisto svou vlast-
ní bezpečnost. To ukazuje na hlubší náboženské přesvědčení. Sice <ki% katolíkč. 
z 12 mil. obyvatel je proti 25% anglikánů; vedoucí vrstvy v řízení a správo 
jsou však anglikánské. 

Pozitivní výsledek ve vývoji církvo v posledních letech jsou četné malé mod-
litební skupinky, jež se všude vytvořily. Čtou evangelium, společně promýšlejí 
přečtené a ve světle Kristova Poselství se ptají na svůj vlastní život. V něk-
terých farnostech je až na 50 takových skupin. V posledních letech náboženské 
vědomí, v zemi značně . pokleslo následkem zmatků. Tím více dnes pomáhají 
tyto skupinky prohlubovat náboženské přesvědčení i mezi nevzdělaným:; lidm:i. 

F. J. Brunner 



- 26 -

Hrozivá situace církve v západní Africe 

Kardinál Hoffner upozornil na síly, jež usilují ze sousedních krajin, aby 
církev z tohoto-důležitého území vypudily. Mladým západoafrickým církvím 
vzrůstají problémy z mohutnéjícího islámu. 

Jsou milióny pohanských Západoafričanů, kteří jsou ochotni připojit ae ke 
Krestanskemu nebo islámskému světovému náboženství. ?ro ně musí církev trvat ja-
ko nabídka, protože věříme, že náboženské rozhodnutí má být velice osobní a svo-
bodné a nesmí podléhat žádnému přímému nebo nepřímenu nátlalcu. Má-li církev 
v západní Africe ještě viditelně existovat, nemůže toho dosáhnout procovskými 
atavbami, nýbrž pouze lidmi, kteří žijí evangelium. 

Kardinál dále zdůraznil prekerní situaci asi 40 tisíc katechetů v západní 
Africe, kteří za těchto poměrů musí opustit svou službu, protože v pokladnách 
bohatých zemí už nejsou peníze. Fropuštění těchto laiků by však mnohde znamena-
lo konec místní církve, jež je často teprve v začátcích. 

Rakouská rozvojová služba 
14 absolventů 28. přípravného běhu TEak- u.:v6 rozvojové služby (OED) odchází 

letos do z/mí sv'-ho určení. 8 z nich bude působit v Zimbabre, po dvou odjíždě-
jí ¿o JlL.av.gui a do Střední Afriky, po jednom na Sovou Guineu f do Kenji . 

V scučanré době má Rakouská rozvojová služba v zemích Třetího světa celkem 
142 odborných pracovníků. Letos převažuje lékařský personál a učitelé vyšších 
škol, jeden textilní technik bude řídit odbornou školu v Nikaragui a švadlena 
bude vyučovat na škole v Kenji. 

J i ž " i a m e r i k a 

Argentina O 
Kardinál Juan arcibiskup 2. Buenos Aires zakázal kněžím a řeholníkům jakou-

koliv účast v politických stranách a jim podobných hnutích. Kardinál připomíná, 
že řešení politických otázek spadá do kompetence laiků, naproti tomu kněz má 
stát nad stranami, nebot jeho služba nemůže být oslabována stranickostí, jež 
je sama o soba nepodstatná. Posláni kněze v současném argentinském politickém 
životě je, aby ve světle víry podněcoval všechny k dobrému, aby připomínal jed-
notlivcům jejich odpovědnost při řešení současných otázek a zároveň aby vytvá-
řel společenské ovzduší, které umožňuje bratrskou svornost a setkání. 

V závěru kardinál zdůrazňuje, že k temuto zákazu po přivedla upevnit v kně-
žích jejich náboženské poslání, aby byli tvůrci jednoty a svornosti Božího lidu 
nad všemi politickými směry. 

Brazílie 
Za návštěvy Jana Pavla II. v Pueblu vznikl slib: "Nastala hodina darovat 

z naší chudoby," Ačkoliv Brazílie pocituje nedostatek knězi, řeholníků a ses-
třiček, rozhodla se pomoci zemím, kde je ještě větší nedostatek duchovních. 
Z Brazílie již pracuje 600 kněží a sester v misiích. 

Uruguay 

Argentinský nositel Nobelovy cen 7/ míru Adolf o Pere z Jsouivel byl při náv-
štěvě v Uruguai vystaven šikanování ze strany úřadů. Vedoucí "Servicio Paz 
y Justicia", nenásilné služby za mír a spravedlnost, Činné v nejrůznčjších ze-
mích Jižní Ameriky, byl pozván do UruguaTe, aby morální podporové! boj za ..lid-
ská práva v této jihoamerické zemi. 



- 27 -

Tisková konference byla zakázar.a 3 odůvocr Tni::., žo nositeli Nobelovy ceny 
míru není ¿uvol0110 zaujímat ¡j :anovisko . _ „'' ' - ckým-a odborářským otázkám země, 
protože je cizinec. Aby se vyhnuli ozbrojené in-oernveci policie, přeložili lin-
kovou konferenci do kostela. Také setkáni s odboráři, kteří byli jobně ohrožo-
váni policií, se přes úřední zákaz konalo. V kruzích organizací za lidská práva 
v Uruguai se obávají represálií proti účastníkům obou shrokáŽdění a proti "Ser- 
vicio Faz y Justicia". 

B i b l e 

Bible nebo některé její ucelené části 
kých jazyku a nářečí. 

Na asijském kontinentě vyšly překlady 
v Latinské Americe v 293. 

Zájem o Čtení bible roste i v zemích, 

byly dosud přeloženy asi do 514 afric-

bible ve 446 jazycích a nářečích, 

kde je křestanství pronásledováno. 

Statistika mužských řádů a kongregací s více než 3000 íl eny. 

rok 1°82 rozdíl prot 
r. 1981 

jezuiti 26.778 -127 
františkáni 20.666 + 329 
salesiáni 16.893 -22 
kapucini 11.830 -114 
bratří křest, škol 10.011 -227 
benediktini 9.427 -50 
dominikáni 7.062- -102 
maristé 6,'.. -38 
reáemptorjsté 6.3 \j¿ -1 
obláti iJep. Početí Panny & arie 5.837 -36 
steyleřšti misionáři 5.311 +21 
minerité 4.038 +3 
iazaristé 4.014 +48 
trapisté 3.583 + 539 
augustiniáni 3.397 -136 
bosí karrnelitáni 3.297 +10 
pasionistó 3.023 -29 

J 
róríSLY^AFOŠTOLÁTO MODLITBY NA MĚSÍC JELI : 

Dáno ve Vatikáne Oběžník pražského ordinariátu 

Úmysl všeobecný? 
Za větlo Ducha svatého pro biskupy shromážděné na synodu, který má téma 

"Smíření a pokání v Církvi". 

Úmysl misijní: 
Za kazatele evangelia, Za kazatele evangelia, 

kteří trní r>ro víru 



- 28 -

Ve Valašském Keziříčí ve svátek 
sv. Jona Nepomuckého 1983 

Otče generální vikáři a děkane teologická fakulty! 
Při příležitostné návštěvě svých známých mi p. M. v rozhovoru řekla, že bo~ 

hoslovci na^naŠí fakultě byli vyslýcháni stran zaslání charitativních balíčků 
do ciziny. Nechtěl jsem tomu ani věřit, že by něco tskového bylo vůbec možné. 
Proto jsem podotkl: "Nejde snad o mylnou inforamci?" Vždyt zasílat balíčky mů-
že každý občan a charitativní balíčky jsou přece konkrétní formou lásky, jak 
k tomu vybízí i DP S. 5/81 v článku "Kdo je můj bližní?" a v ě. 9/81 v aánku 
"blahoslavení milosrdní,.," a uvádí tam dokonce i pět adrea, kam se balíčky mo-
hou zasílat. 

Jestliže je^na křestanech, aby ukázali, že i nyní následují Krista, tím spi-
se se to očekává od bohoslovců, protože křesíanství není jen naukou, ale pře-
devším životem. 

Pokud by na té zprávě - stran vyšetřování - bylo přece jen něco pravdivého, 
prosím Vás, abyste svým vlivem a mocí svého postavení se zásadně postavil proti 
každému pokusu omezovat občanská práva bohoslovců, protože jsou to práva při-
rozená, a^proto nedotknutelná a nezcizitelná, jak říkají i naše zákony. To je 
jeden z důvodů, proč Vám píši. 

Hlavním důvodem mého do,isu je však Váš článek z diskuse na plenární schů-
zi CNR, otištěný 8. dubna t. r. v LD a později dokonce i v KN č. 17. Protože 
jsem byl na tento článek upozorněn věřícími, přečetl jsem si jej v KN. A hned 
od počátku Vám otevřeně říkám, že jste tím způsobil značné p o h o r š e n í . 

Kdyby takový článek napsal nějaký redaktor HP, to bych se nedivil ani já, 
ani žádný věřící, ale še jej píše kněz, děkan fakulty a generální vikář, to je 
něco naprosto jiného. 

Ale můžete namítnout: Copak nemám právo říci svůj názor? Samozřejmě máte 
svobodu,^ale ta je proto, aby lidé skrze slovo - at mluvené nebo psané - se stá-
vali lepšími. A v tom je vpliká zodpovědnost. Lidé si dávají více pozor na je-
dovaté houby než na jedovatý tisk. Na otravu houbami může umřít jedinec, ale 
jedovatý tisk hubí celé národy. A Ježíš říká, že "z každého neužitečného slova 
se budeme zodpovídat" /Kit 12,38/ 

Už ta vaše snadnost a povrchnost, s jakou hodnotíte světovou situaci, je 
velmi podezřelá a povrchní. 

"Na .jedné straně jsou síly, které ohrožují zdraví, život... doktríny, kte-
ré jsou stálým nebezpečím, které může v okamžiku změnit svět 
v poušt..." 

"Na druhé straně socialistické země v čele se Ü3SR činí všecko možné, aby 
válečné nebezpečí... byl« přímo vyloučeno." 

Na jedné straně jsou rakety a doktríny životodárné, na druhé smrtící. 
Na jedné straně je spravednost, a na druhé straně nespravednost. 
Na ječné straně je pravda, a na druhá straně je lež... 

Mily^otče, nemohu věřit, že Vy sám byste věřil takovému nesmyslu. My bychom 
měli vědět, že tak jednoduché to není a proč je v člověku taková síla destrukce, 
proč ̂ po tolika letech budování a stavění jsme schopni zničit všecko, proč my, 
kteří ovládáme přírodní síly a vládneme vodě, vzduchu i zemi, nemůžeme tak snad-
no zamezit tento destruktivní proud. 

My bychom měli vědět, že je to proto, že člověk není v pořádku, že člověk 
nemá vnitřní ronováhu, a prcto ge destruktivní. Jestliže člověk není v pořádku, 
není v pořádku ani kosmos, nebot člověk do něho vlije ducha nepořádku a své sí-
ly staví do služeb ničení, A nejhoreí. je, ž& takový «J.o'vSV ni arri nojvó V. • 
ší hodnoty - člověka. 



- 29 -

Budujícími a konstruktivními budeme tehdy, až odkryjeme v sobě nejvyšší 
hodnotu a základ rovnováhy a budování - B o h a ! 

Buh je centrum člověka, smysl a jediná náplň člověka. 
Bůh není abstrakce, Bůh není neučená lekce, Bůh je nejvnitřnějším problémem 

člověka, 
Jestliže se člověk odpoutá od Boha, vzniká z něho negativní tvor. Dokladem 

přímo markantním jsou dvě světové války v tomto století. Je to jasný krach racio- 
na] ismu. 

"Pokroková civilisace" zničila vztah člověka k Bohu a udělala a něho prázdný 
nástroj vykořistování a zneužívání, a to i v socialismu. Proto je člověk tak a-
jjdtický i k hodnotám a je schopen ničit vše kolem sebe. Důkazy jsou zbytečné. 
Stačí mít otevřené oči a vidět. 

Co udělal svět bez Krista? 
Rozmnožil svou moc, ale nezvětšil svou radcst! Kolik lidí je dnes. smutnějších, 

než byli včera? Člověk ze světa, aby se mohl smát, musí se naplnit "drogami", 

Čím je dnes slušnost, poctivost, čest bez Krista? 
Bezchybný zevnějšek, pod nímž se skrývají nejubožejší tužby, nezkrocené pu-

dy... Je to společenské roucho, podvod, umělá ozdoba, která slouží jen publiku. 
Přestala úcta k sobě samému... 

Čím je spolupráce národů bez Krista? 
Je to úskočný zápas, podvody, zrady v dusivé atmosféře vzájemné nedůvěry. 

Zbraně nejsou znakem síly, ale lidského strachu. Jaký výsměch - hledají pokoj 
a dokážou vymyslet jen válku... 

Je překvapující, jak snadno mluvíte o zlu na druhé straně, jak snadno kri-
tizujete zlo a nespravednost na druhé straně, jak snadno se stavíte do role soué-
ce, jak snadno prohlašujete, že s tím zlem nemáte nic společného, že jste pro3t 
vší viny. Uvědomujete si, jaké vydáváte sám o sobě svědectví? 

Kdo žádá od druhého spravedrost, 3prPvednost žádá totéž od něho! 
Čeká-li kdo na jiné, aby bvli spravedliví, jiní mají právo čekat na něho! 
Kdo chce spravednost mezi lidmi, at zeone sám u sebe. On je také člověkem, 

i on tvoří společnost... 
Jisté je, že ten, kdo nežije v míru s člověkem ve vlastním domě, v obci, spo-

lečnosti se svými spoluobčany, mýlí se a klame sebe i druhé, myslí-li, že bude 
ve světě zářit svým pacifismem, i kdyby vydal tisíc rezolucí. 

Kdo chce mluvit odpovědně o míru, at si přečte II. knihu Tomáše Kempenskéh®, 
třetí kapitolu: "Udržuj v pokoji nedříve sebe a potom teprve můžeš uspokojovat 
druhé. Pokojný člověk platí víc než učenec..." 

Je třeba tedy dosadit pořádek hodnot a dát věci na pravé místo. Všichni 
chtějí mír. Ano, já také! 

Ale je třeba si uvědomit, že mír není laciná věc. 
Mír vyroste jedině ze spravednosti! 
Chc^-li nékdo sbírat úrodu, musí nejdříve zasít. Jinak je to fantazie, A 

spra vednost je dát každému, co mu patří. Bohu, co patří Bohu, a člověku, 
co patří člověku. 

Existuje jen jeden absolutní zákon: Milovat budešl Ostatní zákony jsou rela-
tivní. Fokud se neshodují s Božím zákonem, stávají se tyrany. 

Existuje jedna charta pokoje - Desato. . _ zákon lásky! 
To platí pro ¿ednos.tl.ivoe i pro národy. A npjpn na jedno «trnuč!!! 



- 30 -

Základem míru je evangelium. 
Mírumilovnost však nesmí být ztotožňována se slRboňstvím, mlčením ke všemu 

špatnému, s neupřímným lichocením mocným nebo dokonce se lží. 
Mír musí být budován na pravdě. 
Kristus - kníže pokoje - nazval mamon mamonem, pokrytectví pokrytectvím, 

Ďábla otc Gm Uzd. o, vrci.ki.6Qi od. počátku, zsstfJv&T s e chudých, slabých, utlačovaných 
v duchu své Horské řeči. 

Jestliže člověk svou mazaností a diplomatickou řečí opustí pravdivost, naučí 
se jen klamat ostatní, ale především klame sám sebe, a pak už přestává být 
osobností. Je "nikdo". 

A pak, mír je nedělitelný. Mír se nedá budovat bez správného pohledu na 
člověka. Lidské vědy zdaleka nestačí k tomu, aby poznaly, kdo je člověk. Bez 
Ariata není možné chápat člověka. kTemá-li člověk správný vztah k Bohu, nemá 
správný vztah ani k sobě, ani k ostatním. Člověk se může dokonale poznat jen v 
Bohu, přesněji řečeno v tajemství vtěleného Slovu /Viz GS 22/» 

A jako .„se člověk nemůže vzdát svého lidství, tak ae křestan nemůže vzdát 
svého křesťanství, neboí Boží dětství je víc! 

A proto církev, jako viditelné společenství lidí, žádá, aby všude bylo uzná-
váno její právo žít a působit, mít vhodné styky s různými politickými společen-
stvími při vzájemném respektování nezávislosti a samosprávy na vlastním poli. 

Církev nežádá výsady, ale opravdovou možnost svobodně se rozvíjet v jakém-
koli režimu a plnit své poslání v »pravdové svobodě. Opravdový mír vyžaduje, 
aby byla reapektována lidská práva a základní svobody. Zvláště svoboda vyznání, 
kterou Svatý Stolec vždy hájí /z dopisu kard. Casaroliho, jistě Vám známého/. 

Tato výzva vede k dialogu. 
Dialog však neznamená, že všichni musí mluvit stejnou řečí. 
Dialog znamená učit respektovat oprávněnou odlišnost druhých. 
Dialog však není možné vést s "budovat na polopravdách, na kompro-

misech zásadního charakteru. 
Dialog neznamená odstranit Boží pravdu 9 stát se relativisty. Jak nudná by 

byla příroda, kdyby neznala rozmanitost! Donucování a násilí používají obyčej-
ně jen ti, kteří stavějí na nepravdě a zlu, 

Fravda a dobro působí již svou vnitřní silou. 
Ve svém článku obhajujete iacem in "terno jako skutečno jedinou církevní or-

ganizaci, která se podílí na budování míru. Do určitá míry snad. Ale nám jde 
přece o podstatu věci! 

Každý opravdový kněz, který hlásá a uživotňuje celé evangelium, koná pro mír 
a jeho předpoklady mnohem víc než mnozí členové PiT, a Vy to přece jistě dobře 
víte! 

Ale také velmi dobře víte, že právě tito kněží, vedení Kristovým duchem, 
jsou velmi často překládáni nebo zbavováni st. souhlasu, samozřejmě pod různými 
záminkami. /Jako u Krista - "my máme zákon.,."/ 

XÍ zatímco jsou zavíráni kněží a řeholníei, odsuzováni za své přesvědčeni, 
odebírán státní souhlas., bez zákonného podkladu /člověk musí být pokládán za ne-
vinného, pokud rau soud neprokáže, že spáchal trestnou činnost/, zatímco rodiče 
musí s bolesti přihlížet tomu, jak jejich děto jsou vychovávány v ateismu, za-
tímco ani nejlepší vysvědčení, nadání a schopnosti nedávají možnost jejich datem 
studovat, protože jsou "zatíženi náboženskými předsudky", zatímco občané jsou 
pro syé náboženské přesvědčení diskriminováni atd..., PiT a představitelé církví 
děkují, že jsou v ČSR vytvořeny všechny předpoklady k p l n é m u náboženskému 
vy ž i t í věř í c. í c •>, < ib čaím /v i z KN 6/83, sir. 1/. 



- 31 -

Komu to pro3pívá? líoní povinností právě vedoucích osobností upozorňovat na 
nesprávná : \ . ;ý P ^ á " '-- ' :? nr- d svého stáda, Odpuatte, otce, 
g , e nebo vy r-preet více iv.. <'<;- .-í módných než na. tramnotv a prr 
blény spolublvžních, pokud buče PiT ochranným pláštíkem vse-cfc nearrav^Jlnoací a 
bude legalizovat všacloia porušení práva, pokud bude PiT tričky souhlasit, na ve-
řejností. , jako by u nás žádného mocensky podporovaného ateismu nebylo, tak mi 
upřímně řekněte, komu taková prohlášení prospívají?! 

Stali jste so nástroji promyšlené ateistické propagandy. Možná že o tom sa-
cím nevíte, i když pro mne a pro věřící je to ne pochopitelné. 

Proč jste si nepoložili p-ostou otázku: Proč státní orgány, které se oficiál-
ně netají tím, že jejich cílem je likvidace jakéhokoliv náboženství a církví, 
mají takovou péči a zájem o PiT? 

Máte odvahu mi na to odpovědět? 
A čeho jste dosáhli za dobu své existence? 
Tímj že říkáte, že všechno je v pořádku, co se pak může zlepšovat? A je to 

tvrzení pravdivé? A je zajímavé, že právě mezi socialistickými státy je u nás 
ne t - ii c ír ke v ne j hůře. 

Je IiT skutečně jediným mluvčím mírového úsilí? Proč neinformují KN pravdi-
vé o úsilí Svaté Stolice, konkrétné nynějšího Sv. Otce při jeho různých cestách, 
v "r UhiíbCO, na universitách, skrze papežskou komisi lustitia et Pax, skrze 
jeho oschni dopisy hlavám států, skrzo encykliky atd... Vidíte, právě skrze mo-
.-nopol.i.-j postavení PiT, které si pro sebe vyhrazuje právo zabírat značnou část 
AW, jež jsou však určené pro věřící, a nikoli pro malou skupinu kněží; jsou in--
formace.tak hubené. 

Proč r.apř, KN neuveřejnily postoj Sv, Otce k našim zajatým občanům v Ango-
le^ a jeho výzvu Unitě, aby je propustila? Útoky na Sv. Otce jsou v našem tisku 
v^Iitu časté. Nemělj- 05 aspoň ÍCN podávat objektivní infor-smco? Sdělovací prost-
ředky oe velmi rok. Ičovaly nad únosem našich občanů. Jisté, je to odsouzeníhod-
ný čin ¡a všichni bi, k-utečně přejeme, aby se co nejdřív o ck. -Taldomů. Ale ne-
dávno a když byli američtí diplomati půl druhého roku drženi pod hrozbou zastře-
lení -J:.-. ne -ýsosťáé americké půdě ŷ .' G .". ".aectvi, tohey SE nikdo nerozboř-
coval a r k„.i-- - m soci...ii.,ti . aiáty a • ¡.daly k rezoluci OSN, k,terá toto 
barbarství odsoudila. 

Styděl jsem se tehdy za postoj yedoucích osobností a za komentáře, které by-
ly sdělovacími prostředky lidem předkládány Ano, to byl i Američané - a to nej-
sou lidé? ̂  Píe jsem rasista? Bolelo mě to, že mohou být lidé tak bezohlední. Tehdy 
jsem si. -říkal: Jen aby se něco podobného nestalo našim lidem venku. To byste 
nu uvil i jinak! A. měl, jsem pravdu. Ale m.v přece nemůžeme být nikdy lhostejní k 
bezpráví, aL už se děje kdekoli! 

Vy říkáte ve svém článku: ."Pojcíte se přesvědčit všichni ,' j.a.k je to u nás 
v pořádku," 

Vidíte, jak je to jednoduché mlčením nebo nepravdivým slovem zamaskovat říz-
né zlo, Možná, že oklamete návštěvníky z ciziny ale rozhodne ne naše lidi. A 
nejvíc ovšem klapete sebe! 

Vy ve svém článku tvrdíte, že PiT bude vystaveno tlaku s úmyslem zastavit 
mírovou činnost Sdružení. Můžete mi říci, který dekret zakazuje kněžím práci 
pro mír. Takový neexistuje. Tvrdit něco podobného není pravda. 

Vy tvrdíte, že dekret vydaný Svatou Stolicí - byl vydán na přímý zásah ame-
rického presidenta. 

tom je rafinovanost vašeho článku. 
Pravda- ¿pečivá vždy "na nějakém -základe« A Vy jste tím základem otřásl, Je to 

přesně dle metody pokušitele, o němž čtesw v prvních stránkách Bible, I on při-
šelj aey otřásl tím, co jest. Je to strašná umění zahalit blud do nějaké výmluv-
nosti. 



Všimněte že pokušitel v ráji sledoval především "z p^o c h y b n i t 
autoritu, Boha. Nepopírá B«ha, to by nepochodil, ale zpochybňuje otázku příkazu. 

ííásledky jsou pak jasné. Jeden zločin plodí zločin druhý. 
A tak se tcj děje stále. 
.T0n dekret - to není názor bv. Otce, ale amerického presidenta, a -proto je 

'bezpředmětný. 
kle odkdy přestalo platit: "Kdo vás slyší, mně slyší...?" "Pas beránky mé, 

paa ovce mé"? Ještě nevidíte trosky? Nevidíte, Čí je to dílo? 
Člověk podkopal Boží autoritu, aby mohl nad člověkem panovat sám. Myslel, 

ze jeho moc bude větší, bude~li panovat za sebe samého. Myslel, že svoboda bude 
opravdovější, bule-li omezená zákony, které se dají odMat dle libosti, Setřásl 
se sebe každou zjvislost. A tak vidíme, že nejvíce je člověk ohrožen tam, kde 
"vládne lid". 

Co jste tím sledoval,když boříte budovu pravdy? 
Tento Člověk popírá autoritativní prohlášení a je to člověk jako já. Dokon-

ce výše postave]!,'/, 
A čím vyšší je postavení, tím více pocit -ejistoty vnáší do "druhého. 
A tím větší a ďábelštější je pokušení a pohoršení. 
Víte, že Pán nazval Petra "satanem", když ho chtěl svésti s pravé cesty. 

Víte také, co Pán řekl o pohoršení,' když mluvil o mlýnském kamerfi. 
Možná, že řeknete, že je třeba u nás postupovat "diplomaticky". A zachránit, 

co se zachránit dá. 
Vidíte, to je právě ten největší omyl, do něhož se dostávají lidé, myslí-

-li, že takovou cestou lze něco zachraňovat. 
Které evangelium Vás k tomu inspiruje? 
Ježíš je pravdivý a vychovává své následovníky k pravdě. Ježíš nikoho nevy-

chovává k tomu, aby se zachraňovat. Ježíš říká, že^jedině ten má právo se ho 
dovolávat, kdo se obětuje, a ne ten, kdo se zachraňuje. Ten beztak všechno ztra-
tí. a není učedník nad Mistra. Kdo toto nepochopil; nepochopil evangelium vůbec. 

Můj milovaný otče, víte zajisté, že ve Spojených státech vydali biskupové 
pastýřský li&t proti atomovému zbrojení a válce. Vidíte, že Reagan jim to^neza-
kdzal. Biskupovo vycházejí z evangelia a z hlasu svědomí. Nikdo to nepovažuje 
za zásah do politiky a dokonce se to chválí. 

BrcČ se tedy v jiném světadílu hlásání zásad evangelia c míru^bratrství 
všech a lidských prá.vecb jednotlivce i společnosti považuje za vměšování do 
vnitřních záležitostí...? 

Proč se právě socialistické státy tak urputně brání tomu, aby mezinárodní 
dokumenty a pakty byly skutečně také pod účinnou kontrolou? Jestliže to^jsou sku-
tečně mezinárodní smlouvy, pak už nemůže nikdo říci "to je moje soukromá věc", 
jinak jsou mezinárodní smlouvy pouhým cárem papíru. 

Doufám, že jste ochoten přiznat, že v duchu evangelist neznamená '^nezasaho-
vat do vnitřních záležitostí" souhlas s tím, aby druzí by]i likvidováni. 

Doufám, že jste ochoten přiznat, že odzbrojení není pouze osvobození od vál-
ky, ale také od násilí, ne zákonnost i, strachu.. .. 

Doufám, že jste ochoten přiznat, že pomáhat utlačovaným znamená nej<=n brá-
nit je, ale také ssr.ia sebe-, svou lidskou důstojnost i budoucnost. 

Jsem pevně přesvědčen, že v duchu evangelia nelze kšeftovat se zlem. 



- 33 -

Můj milovaný otce, kard. Casarcli o PiTu nemluvil, ale mluvil o jed notě, 
a to je právě ten nejpodstatnější problém. Je to problém, který řeší otázku ži-
vota nebo smrti. 

Ten, kdo miluje pravdu, nemůže mít v lásce zlo - blud. Nenávist vůči bludu 
- zlu - je zkušebním kamenem opravdové lásky k pravdě. 

Kdo nemiluje pravdu, může do jisté míry říci, že ji miluje. Jisté však je, 
ze nebude mít hrůzu před tím, co je falešné. A to je neomylný znak, že ji nemi-
luje. 

Člověk, který přestává milovat pravdu, nezačíná lim, že vyhlásí, že od ni 
odpadá, ale začíná tím, že méně nenávidí blud, a to ho prozrazuje. 

Všichni pohane cohové klidně žili vedle sebe a neprokážei.i si. 

v
 K dy ž v š a k přišel Ježíš a byl vztyčm na kříž na Golgotě, všude nastoupila 

zuřivost proti Kříži. Puch lži vždy kříž nenáviděl a pronásledoval, a to pro-
to, se r.: 1 l přišla P R A ! ]j a , 

Ateismua vyhlásil člověka za boha. Postavil na místo Boha člověka, člověk 
k tomu musí zaujmout postoj - ale jaký? 

Existuje světec, ve kterém nebylo nenávisti vůči zlu, lži, nespravedlnosti, 
prostě hříchu? Ano, je to směšná otázka. 

Jakého světce chce tento svět? 
- aby měl sladkou lásku, která by žehnala komukoli, kdykoli a Čemukoli, 
- aby se usmíval na blud, lež, zlo, ne všechno a na všechny, 
- aby neměl žádné rozhorlení, 
- aby byl mírný, blahovolný i k "těžkým chorobám". 
Takového"světce,: svět bude milovat, Chápete už, proč ateistický režim říká: 

"Nesahejte nám na n a g e kněze"? 
Takoví 'světci" jsou mu příjemní, protože přestali být výčitkou proti němu. 
Je to obdivuhodné, jak člověk srůstá se všemi zly. Nevidí se už, že sám je 

zlý, podvedený a neší&stný. A to je příčina jeho shovívavosti ke všemu, co pů-
sobí zlo. A nediví se ani, že mu to škodí. 

Je to proto, že se člověk nemiluje. 
Člověk se má milovat a velmi milovat - a pak teprve dovede milovat bližního 

jako sebe. 

Kdyby se člověk miloval, nenáviděl by všechno, co se staví proti jeho určen"', 
jeho potřebám, radosti, světlu... Hnusilo by se mu vše, co se staví jako překáž-
ka mezi něho a Boha. Nenáviděl by vše, co ho odvádí od posledního cíle. 

Protože se člověk nemiluje, uzavírá společenství s nepřítelem, zahrává si 
se svým nešteatím, nemilý je pravdu a hraje si s bludem. 

Puch svatý ae l... snaží probudit skrze hlas církve. Puch zlr. člověka uspává: 
"Všechno uznej> ničemu nevyhlašuj boj, uzavři mír se všemi..." 

Je možno nenávidět, že je to smrt? Je to triumf ďáola, Smrt je vždycky od-
delení; fysická odděluje duši cd tě? a, r J V . .. od pravdy. 

Víme, kam nás chce přivést Ježíš, On, Vítěz nad světlem. 
Víme, kam nás chce dovíst duch lži. 
My všichni vydáme svědectví Kristu - já - Vy - i ostatní. Spásou nebo záhu-

bou . 

Kříž zůstane naší slávou nebo naší hanbou. 
Lhostejnost však je nevysvětlitelným bláznovstvím. 



Osobnost 3v. Vojtěcha něm letos září svým příkladem a dosvědčuje, že jedna 
nadprůměrná tvůrčí osobnost uá budoucnosti víc než tucty zjevů podprůměrných 
/Kněž. konf. IV/83/. 

To je ovšem důsledek správné orientace. 
"Je-li tvé oko zdravé, celé tělo bude mít světlo. Je-li vyhaslé, celé tvé 

tělo bude ve tmě." 

Jestliže se tvé oko rozsvítí, hned všechny věci dostávají svou barvu, svůj 
tvar, svou totožnost, svou hodnotu. Krok se stává rozhodným, ruka se pohybuje 
jistě, tvá gesta se stanou harmonická... 

Ale Pán mluví také o oku nezdravém, o omylu, který vrhá. celé tělo do tmy 
/Kněž. konf. V/83/. 

Svatému Vojtěchu přicházelo toto světlo skrze církev, skrze toho, jemuž by-
lo řečeno: "Pas mé beránky, pas mé ovečky." 

Myslíte, že existuje jiný zdroj světla? 
Můj milovaný bratře, modlím se, aby toto světlo zazářilo v plnosti i ve Vás. 

Aby v tomto úřadě, který Vám byl svěřen, Kristup prozařoval /"Světlo světa"/ 
tím, že mu dáte veliký prostor ve svém srdci a živote, že Vaše "já" se zmenší, 
jak to vyjádřil sv. Jan Křtitel, který byl ochoten se zmenšit dokonce o svou 
vlastní hlavu. 

A v tom je jeho velikost. Nejen Že nic neztratil, ale vše získal. 
"Nebot čestný člověk může přijít i o hlavu a přitom nic neztratit." /Tomáš 

Morus/ 
Srdečně Vás zdraví a o modlitbu prosí Váš P, Jero3lav Kašpar 

Fučíkova 718 
Valašské Meziříčí 


